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55

1
AlVAr AAlto (1898-1976)
Finlande
Fauteuil modèle « 31 »
Bouleau contreplaqué et laminé
Édition Wohnbedarf
Vers 1930
H_62 cm L_61 cm P_75 cm

5 000 / 7 000 €



66

2
AlVAr AAlto (1898-1976)
Finlande
Table basse dite L-Leg modèle « 91 »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Artek
Vers 1940
H_57 cm D_125 cm

1 000 / 1 500 €



7

3
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Paire de suspensions
Verre et métal
Édition OY Taito AB
1930-1938
H_75 cm

1 000 / 1 500 €

4
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Table d’appoint modèle « A70 »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Artek
Vers 1950
H_57 cm L_59 cm P_40 cm

600 / 800 €



8

5
Alvar Aalto (1898-1976)

Suspension modèle « A335A »
Métal laqué blanc
Édition Valaistustyö
1949
H_45 cm

800 / 1 200 €
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6
ALVAR AALTO (1898-1976) Finlande
Miroir modèle « 192B »
Bouleau et verre
Édition Artek
Vers 1940
H_50 cm L_50 cm

600 / 800 €

7
Alvar Aalto (1898-1976) Finlande
Étagère à tiroir modèle «  112B »
Hêtre
Édition Artek
1938
H_34,5 cm L_80 cm P_32 cm

1 000 / 1 500 €
Bibliographie : Alvar Aalto Designer, Édition Gallimard, 2001, p. 176
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8
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Suspension modèle « A330 »
Laiton
Édition Valaistustyö
Vers 1937
H_21 cm D_17 cm

1 000 / 1 500 €

9
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Suspension modèle « A330 » dite « Golden Bell »
Laiton
Édition Valaistustyö
Création 1937
H_19,5 cm D_16 cm

600 / 800 €

10
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Lampadaire modèle « A808 »
Laiton, métal laqué et cuir noir
Édition Valaistustyö
Création 1952
H_168 cm

6 000 / 8 000 €

11
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Lampadaire modèle « A808 »
Laiton, métal laqué et cuir noir
Édition Valaistustyö
Création 1952
H_168 cm

6 000 / 8 000 €

8 9
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12
ALVAR AALTO (1898-1976) Finlande
Suspension modèle « A201 »
Métal laqué et laiton
Édition Valaistustyö. Vers 1950
H_17,5 cm D_29 cm
1 500 / 2 000 €

13
ALVAR AALTO (1898-1976) Finlande
Porte parapluie modèle « 115 »
Laiton et Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Artek. Création 1936
H_48 cm L_31 cm P_21 cm
600 / 800 €

14
AINO AALTO (1894-1949) Finlande
Suspension modèle « AMA500 »
Métal laqué et laiton
Édition Valaistustyö. Création 1941
H_23 cm D_30 cm
800 / 1 200 €

15
ALVAR AALTO (1898-1976) Finlande
Deux paires de poignées de porte
Bronze patiné
Vers 1956/1958. L_25 cm
1 200 / 1 500 €

Bibliographie : Maraku Lahti, Alvar Aalto, Rakennustieto Oy, 1996

1412

1513
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16
AlVAr AAlto (1898-1976)
Finlande
Sofa modèle « 544 »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé et tissu
Édition Artek
Vers 1935
H_65 cm L_140 cm P_80 cm

5 000 / 7 000 €
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17
AlVAr AAlto (1898-1976)
Finlande
Suspension modèle « A622B »
Métal laqué et verre
Édition Valaistustyö
1956/58
H_21 cm D_44 cm

1 000 / 1 500 € 

18
AlVAr AAlto (1898-1976)
Finlande
Porte manteau
Bouleau contreplaqué et lamellé collé, acier
Édition Artek
Vers 1940
H_30 cm L_100 cm P_26 cm

600 / 800 €

17
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19
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Etagère à trois niveaux modèle « 112b »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Artek
Vers 1940
H_95 cm L_90 cm P_30 cm

1 500 / 2 000 €

20
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Etagère à deux niveaux modèle « 112b »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Artek
Vers 1940
H_60 cm L_90 cm P_30 cm

1 000 / 1 500 €

18

2019
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21
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Suite de quatre tabourets modèle « 60 »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Artek
Vers 1950
H_44 cm D_38 cm

800 / 1 200 €

22
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Tabouret modele « X600 »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Artek
Vers 1960
H_45 cm D_42 cm

300 / 400 €

21 22
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23
AlVAr AAlto (1898-1976)
Finlande
Paravent modèle « 100 »
Pin massif
Édition Artek
1950
H_150 cm L max_200 cm

1 000 / 1 500 €
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25
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Paire de chaises pour enfant modèle « 610 »
Bois laqué
Édition Artek
Vers 1938
H_57 cm L_33 cm P_33 cm

500 / 700 € 

24
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Table d’appoint à tiroir dite « Radio Table »
Bouleau contreplaqué, lamellé collé et teinté
Édition Aalto Design
1933
H_65 cm L_65 cm P_35 cm

800 / 1 200 €
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26
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Fauteuil modèle « 2 »
Bouleau contreplaqué et lamellé collé
Édition Aalto Design
1933
H_70 cm L_50 cm P_55 cm

1 000 / 1 500 €

27
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Miroir de table modèle « 192b »
Bouleau et verre
Édition Artek
1952
H_40 cm D_38,5 cm

600 / 800 €
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28
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Table modèle « 82 » à abattant
Bouleau contreplaqué et lamellé collé et linoléum
Édition Artek
Vers 1950
Fermée : H_71 cm L_76 cm P_76 cm 
Ouverte : H_71 cm L_111 cm P_76 cm

1 200 / 1 800 €

29
ALVAR AALTO (1898-1976)
Finlande
Salle à manger d’exterieur modèle « Sun » 
composée d’une table et quatre chaises
Bois laqué et métal
Édition O.Y. Huonekalu-Ja Rakennustyötehdas A.B. Finlande
Vers 1950
Table : H_72 cm D_100 cm 
Chaises : H_83 cm L_43 cm P_50 cm

3 000 / 4 000 €

Modèle dessiné pour la villa Mairea

28
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Surnommé « l’homme qui illumina la Finlande », Paavo Tynell 
suit un apprentissage chez un forgeron avant d’être diplômé de 
l’Ecole des Arts Décoratifs d’Helsinki, sa ville natale. Il travaille 
quelques années pour Koru, un fabriquant de bijoux, avant de 
participer à la création de Taito Oy, société d’éclairage, au sein 
de laquelle il devient rapidement l’un des principaux designers. 
En 1919, il intègre l’Association finlandaise des artistes 
décorateurs (Ornamo) dont il devient président. Cette position 
le place au centre de la scène des arts décoratifs finlandaise 
dès la fin des années 20 et facilite sa rencontre avec d’autres 
créateurs, comme Johan Sigfrid Sirén, architecte du Parlement 
d’Helsinki ou Alvar Aalto, avec qui il commence en 1929 une 
collaboration fructueuse et durable. 
A la fin des années 30, Taito Oy devient le premier producteur 
de luminaires en Finlande et de nombreux prix récompensent 
ce succès dont le prix de l’Exposition Universelle de Barcelone 
en 1929 et celui de la Triennale de Milan en 1933.
Au cours des années 40, Paavo Tynell affirme un style de plus 
en plus personnel, inspiré par la nature. Il mêle cuivre, verre, 
osier et cuir pour créer des luminaires évoquant feuillages, 
branches d’arbres ou coquillages.
La présentation de ses lampes à la Finland House, restaurant et 
galerie à New York, donne à sa carrière un coup d’accélérateur 
décisif et le propulse sur la scène internationale après la 
publication d’articles à son propos dans Life Magazine et le 
New York Times. Par la suite, les commandes s’enchaînent 
parmi lesquelles les installations luminaires du Dallas 
Petroleum Club, des grands magasins Neiman Marcus et du 
Casino Havana. Il reçoit en 1951 le premier prix de l’American 
Institute of Interior Decorators, pour sa création réalisée dans 
le bureau du Secrétaire général des Nations à New York.

Described in his native country as “The man who illuminated 
Finland”, Paavo Tynell started his career as a blacksmith 
apprentice before graduating from Helsinki’s College of Art and 
Design. He worked a few years for Koru, a jewellery manufacturer, 
before participating in the creation of Taito Oy, a lighting company, 
of which he soon became one of the leading designers. 
In 1919, he joined the Society of Finnish Decorative Artists 
(Ornamo) and became president of the organisation. This 
position placed him at the centre of the Finnish decorative arts 
scene of the late 20s and allowed him to develop many successful 
collaborations with other designers, such as Johan Sigfrid Sirén, 
architect of Helsinki’s Parliament or Alvar Aalto, with whom he 
commenced in 1929 a fruitful relationship to last many years. 
At the end of the 30s, Taito Oy became the first lighting 
manufacturer in Finland and the recipient of many awards, 
such as the certificate of honour at the Barcelona Universal 
Exhibition in 1929 and at the Milan Triennial in 1933. 
During the 40s, Tynell developed a personal and unique style, 
inspired by nature. He blended copper, glass, wicker and 
leather to create lamps reminiscent of leaves, tree branches 
and seashells.
His career expanded on an international scale after the 
presentation of his lamps at the Finland House, restaurant and 
gallery in New York and the publication of articles about him 
in Life Magazine and the New York Times. Subsequently he 
received numerous commissions amongst which exceptional 
light fixtures for the Dallas Petroleum Club, Neiman Marcus 
department store and the Havana Casino. The American 
Institute of Interior Decorators awarded him the first prize in 
1951 for his lighting creation for the UN Secretary General’s 
office in New York. 

Paavo Tynell
(1890-1973)
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30
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Paire de lampes de table modèle « 9227 »
Metal laqué et laiton
Édition Idman OY
Vers 1960
H_42 cm

2 000 / 3 000 €

31
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Paire de lampes de table modèle « 9227 »
Metal laqué et laiton
Édition Idman OY
Vers 1960
H_42 cm

2 000 / 3 000 €

30 31



25

32
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Lampe de table modèle « 9224 » 
dite « Horse shoe »
Laiton et cuir
Édition Idman OY
Création 1955
H_54 cm

3 000 / 4 000 €
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33
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Paire de lampadaires modèle « K-10 »
Laiton, métal laqué et cannage
Édition Idman OY
Création 1957
H_147 cm

8 000 / 12 000 €
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34
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Lampadaire modèle « 9609 »
Métal laqué, cannage, laiton et tissu
Édition OY Taito AB
Vers 1950
H_153 cm

3 000 / 4 000 €
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35
PAAVo tyNEll (1890-1973)
Finlande
Lampe de table
Laiton et verre dépoli
Édition OY Taito AB
Vers 1950
H_40 cm D_40 cm

3 000 / 4 000 €
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36
PAAVo tyNEll (1890-1973)
Finlande
Lampe de table modèle « 5066 »
Laiton, acajou et tissu
Édition OY Taito AB
1945
H_41 cm L_28 cm P_28 cm

2 500 / 3 500 €
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37
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Lampe de table 
Laiton et bois
Édition OY Taito AB
Vers 1940
H_45 cm

2 500 / 3 500 €
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38
MAURI ALMARI
Finlande
Paire de lampes de table 
Laiton, métal laqué et cuir
Édition Idman OY
1953
H_46 cm

2 000 / 3 000 €
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Sculpteur et designer, figure culturelle majeure de l’après-
guerre finlandais, Tapio Wirkkala est un touche-à-tout de 
génie et le plus prolifique des designers finlandais. Il créé 
à partir de matériaux aussi divers que le verre, le métal, le 
plastique ou le bois, mais conçoit aussi un billet de banque 
pour la Finlande (introduit en 1955) ainsi que la bouteille de 
vodka Finlandia (1970-2000). Inspiré et nourri par la nature 
de son pays natal, ses formes évoquent souvent des feuilles 
ou des champignons, et il part régulièrement se ressourcer 
au cours de longs séjours solitaires en Laponie. Il utilise pour 
créer ses meubles des procédés novateurs, tel que le placage, 
méthode de revêtement développée par l’aéronautique, et 
excelle dans les techniques du verre, sa formation première 
à l’Ecole Centrale d’Arts Appliqués d’Helsinki. Sa ménagère 
Duo, chef d’œuvre d’orfèvrerie, fait partie de la collection du 
Musée des Arts Décoratifs de Paris et il est représenté dans 
les plus grands musées du monde. Dans les années 60, il créé 
le fameux couteau finlandais : le Puukko.

Wirkkala remporte de nombreux prix au cours de sa longue 
et riche carrière, dont le prix Lunning, la médaille d’or Faenza 
International Design Competition, et 4 grands prix à la Triennale 
de Milan, où il présente en 1951 une coupe de forme pirogue, 
à rapprocher de la nôtre pour ses dimensions qui ont font des 
exemplaires rares.
Les plats-feuilles de Wirkkala en bouleau stratifié font partie de 
ses pièces les plus emblématiques et les plus recherchées. 
Sculpté à la main, chaque exemplaire est unique et rend 
hommage aux qualités et aux spécificités du bois dont il est 
issu, et dont les couches stratifiées sont coupées et creusées 
pour créer un magnifique effet rayé.

Sculptor and designer, major cultural figure in post-war 
Finland, Tapio Wirkkala was an eclectic genius and the most 
prolific Finnish designer. He worked from materials as diverse 
as glass, metal, plastic or wood, but also designed a banknote 
for Finland (introduced in 1955) as well as the Finlandia vodka 
bottle (1970-2000).
Inspired and nourished by his native country, the shapes of his 
creations often evoke leaves or mushrooms, and he regularly 
recharged his batteries during long solitary stays in Lapland. 
To create his furniture, he used innovative processes such as 
veneer, a technique developed by aerospace, and exceled 
in glass techniques, his early training at the Central School of 
Applied Arts in Helsinki. His Duo pattern cutlery, a goldsmith’s 
masterpiece, is part of the collection of the Musée des Arts 
Décoratifs in Paris and he is represented in all major museums 
worldwide. In the 60, he created the famous Finnish knife: the 
Puukko.

During his long and rich career, Wirkkala won numerous 
awards, including the Lunning prize, the Faenza International 
Design Competition gold medal, and 4 Grand Prix at the Milan 
Triennial, where he presented in 1951 a leaf-shaped dish. A 
parallel can be established between this one and ours, for their 
similar and great dimensions, which make them rare pieces. 

Tapio Wirrkala’s leaf-shaped dishes made of laminated 
wood are amongst his most emblematic and sought-after 
pieces. Hand curved, each piece is unique and pays tribute 
to the qualities and characteristics of the wood from which 
it originated, which was cut and hollowed out to create a 
stunning striped effect. 

Tapio Wirkkala
(1915-1985)

Material always entails opportunities – it is as if it urges one to create something out of it.
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39
TAPIO WIRKKALA (1915-1985)
Finlande
Rare et importante coupe dite « pirogue »
Hêtre laminé
Monogrammée
Vers 1955
H_4,5 cm L_61 cm P_11 cm 

30 000 / 40 000 €
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40
TAPIO WIRKKALA (1915-1985)
Finlande
Couteau de pêche modèle « Puuko » et son étui
Bois, laiton, acier et cuir
Édition Hackman OY
Vers 1960
L_18,5 cm

400 / 600 €

41
TAPIO WIRKKALA (1915-1985)
Finlande
Couteau de pêche modèle « Puuko » et son étui
Bois, laiton, acier et cuir
Édition Hackman OY
Vers 1960
L_22,5 cm

500 / 700 €

40

41
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42
TAPIO WIRKKALA (1915-1985)
Finlande
Plat dit « Feuille »
Hêtre laminé
Édition Soinne
Création 1951
L_25,5 cm

2 000 / 3 000 €
42
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43
tAPIo WIrkkAlA (1915-1985)
Finlande
Lampe de table modèle « K11-16 »
Laiton, métal laqué et cuir
Édition Idman OY
Création 1958
H_46 cm

3 000 / 4 000 €
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44
TAPIO WIRKKALA (1915-1985) Finlande
Paire de lampes de table modèle « K11-81 »
Laiton et métal laqué
Édition Idman OY. Vers 1960
H_31 cm
3 000 / 4 000 €

45
TAPIO WIRKKALA (1915-1985) Finlande
Coupelle en forme de feuille
Argent massif, poinçon d’orfèvre et monogramme
Édition Kultakeskus O. Vers 1970
H_7 cm L_11 cm P_8,5 cm
500 / 700 €
Provenance : Galerie Philippe Denys, Bruxelles

46
TAPIO WIRKKALA (1915-1985) Finlande
Coupelle
Argent massif, poinçon d’orfèvre et monogramme
Édition Kultakeskus O. Vers 1970
H_4,5 cm L_14 cm P_11 cm
500 / 700 €
Provenance : Galerie Philippe Denys, Bruxelles

47
TAPIO WIRKKALA (1915-1985) Finlande
Lot de deux vases modèle « Jäkälä »
Verre moulé
Édition Iiitala. Vers 1960
H_21 cm et H_8,5 cm
600 / 800 €

4644

4745
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48
PAAVO TYNELL (1890-1973)
Finlande
Suspension modèle « 9029-3 »
Laiton et verre
Édition Taito OY
D_55 cm

2 000 / 3 000 €

49
SVEND LANGKILDE
Danemark
Cabinet
Acajou et laiton
Vers 1960
H_121 cm L_100 cm P_47 cm

2 000 / 3 000 €

48



4141

49
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50
ILMARI TAPIOVAARA (1914-1999)
Finlande
Paire de lampes de table modèle « Mija the bee »
Métal laqué et laiton
Édition Asko ltd / Hienoteräs
1955
H_49 cm

4 000 / 6 000 €
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51
SIMON P. HENNINGSEN (1920-1974)
Danemark
Paire de suspensions
Métal laqué, méthacrylate et laiton
Édition Louis Poulsen
Vers 1960
H_45 cm D_14 cm

1 000 / 1 500 €

52
HANS AGNE JAKOBSSON (1919-2009)
Suède
Applique
Métal laqué et laiton
Édition Jakobsson AB Markaryd
Vers 1960
H_38 cm L_45 cm P_20 cm

1 000 / 1 500 €

51

52
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53
HANS AgNE JAkobSSoN (1913-1988)
Suède
Plafonnier grand modèle
Métal laqué et laiton
Édition Jakobsson AB Markaryd
Vers 1970
H_25 cm L_87 cm P_87 cm

5 000 / 7 000 €
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54
HANS AgNE JAkobSSoN (1913-1988)
Suède
Plafonnier grand modèle
Métal laqué et laiton
Édition Jakobsson AB Markaryd
Vers 1970
H_25 cm L_87 cm P_87 cm

5 000 / 7 000 €
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55
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55
HANS AGNE JAKOBSSON (1913-1988)
Suède
Plafonnier petit modèle
Métal laqué et laiton
Édition Jakobsson AB Markaryd
Vers 1970
H_31 cm L_41 cm P_41 cm

2 000 / 3 000 €

56
HANS AGNE JAKOBSSON (1913-1988)
Suède
Plafonnier petit modèle
Métal laqué et laiton
Édition Jakobsson AB Markaryd
Vers 1970
H_25 cm L_87 cm P_87 cm

2 000 / 3 000 €

56
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57
Gunnar Ander
Suède
Paire de tables d’appoints
Métal laqué et laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1950
H_61 cm

500 / 700 €

58
Gunnar Ander
Suède
Nécéssaire de cheminée
Métal laqué et laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1950
H_72 cm

300 / 400 €

59
Gunnar Ander
Suède
Nécéssaire de cheminée
Métal laqué et laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1950
H_72 cm

300 / 400 €

60
ADAM HOFF (né en 1932) 
& POUL OSTERGAARD (né en 1933)
Danemark
Valet mural modèle « Trip-Trap »
Teck et cuir, édition Virum, création 1964
Ouvert : H_40 cm L_55,5 cm P_29 cm

500 / 700 €

57

58 59
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61
toVE (1906-1994) & EDVArD (1901-1982) kINDt-lArSEN
Danemark
Table basse
Teck
Édition Seffle Möbelfabrik
Vers 1950
H_51 cm L_140 cm P_65 cm

1 500 / 2 000 €

60

61
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62
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62
märtA mååS-FJEttErStröm (1873-1941)
Suède
Tapis modèle « Munka Ljungby »
Laine tissée à la main
Monogrammé « AB MMF »
Création 1931 et réalisation posterieure à 1941
L_244 cm P_145 cm

4 000 / 6 000 €

63
bJArNE mADSEN & HANS tHygE SCHubEll
Danemark
Fauteuil modèle « MS-6 »
Teck, cuir bleu et laiton
Vers 1960
H_79 cm L_66 cm P_79 cm

2 000 / 3 000 €



5252

64
NANNA DItZEl (1923-2005)
Danemark
Bureau
Palissandre
Réalisé par Soren Willadsen
Création 1954
H_71 cm L_175 cm P_75 cm

5 000 / 7 000 €
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65
NANNA DITZEL (1923-2005)
Danemark
Fauteuil modèle « AP 26 » dit « Pot Chair »
Teck et tissu
Édition AP Stolen
Vers 1960
H_69 cm L_80 cm P_67 cm

2 000 / 3 000 €
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66
NANNA DITZEL (1923-2005)
Danemark
Tapis
Laine tissée
Etiquette du fabricant
Vers 1960
L_224 cm P_164 cm

2 000 / 3 000 €

67
FRITS SCHLEGEL (1896-1965)
Danemark
Paire de fauteuils
Hêtre et cordage
Édition Fritz Hansen
Vers 1930
H_78 cm L_58 cm P_65 cm

4 000 / 6 000 €

66
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67
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68
IB KOFOED LARSEN (1921-2003)
Danemark
Fauteuil
Palissandre et velours
Vers 1955
H_73 cm L_74 cm P_80 cm

1 500 / 2 000 €

69
VILHELM WOHLERT (1920-2007)
Danemark
Commode modèle « 1511 »
Chêne et teck
Édition Naestved
Création 1958
H_86 cm L_76 cm P_51 cm

3 000 / 4 000 €

68

69
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70
Poul HENNINgSEN (1894-1967)
Danemark
Suspension dite « Double Ring »
Laiton patiné et verre opalin
Édition Louis Poulsen
Vers 1930/40
D_46 cm

4 000 / 6 000 €

70
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71
KURT OSTERVIG (1912-1986)
Danemark
Banc
Métal laqué, laiton, chêne et formica
Édition Jason Møbler
Vers 1960
H_43 cm L_200 cm P_40 cm

3 000 / 4 000 €
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72
kurt oStErVIg (1912-1986)
Danemark
Bureau
Teck et laiton
Édition Jason Møbler
Vers 1960
H_82 cm L_140 cm P_85 cm

3 000 / 4 000 €
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73
KURT OSTERVIG (1912-1986)
Danemark
Table basse modèle « Surfboard » grand modèle
Palissandre et laiton
Édition Jason Møbler
Vers 1950
H_53 cm L_200 cm P_56 cm

4 000 / 6 000 €
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74
kurt oStErVIg (1912-1986)
Danemark
Sofa
Métal laqué et tissu
Édition Jason Møbler
Vers 1960
H_77 cm L_140 cm P_78 cm

4 000 / 6 000 €
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75
TOVE (1906-1994) & EDVARD (1901-1982) KINDT-LARSEN
Danemark
Rare fauteuil
Teck et cuir noir patiné
Réalisé par l’ébéniste Thorald Madsen
1959
H_73 cm L_64 cm P_50 cm

3 000 / 4 000 €
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76
KURT OSTERVIG (1912-1986)
Danemark
Paire de bouts de canapés
Palissandre et formica
Édition KP Furniture
Vers 1960
H_40 cm L_40 cm P_40 cm

1 000 / 1 500 €

77
Axel Bender Madsen (1916-2000) & Ejner Larsen (1917-1987)
Danemark
Tabouret dit « The China Stool »
Palissandre et cuir noir patiné
Édition Ludvig Pontoppidan
Création 1951
H_41 cm L_58 cm P_38 cm

1 200 / 1 800 €

76

77
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78
FAgErHult (FoNDé PAr bErtIl SVENSSoN EN 1945)
Suède
Suite de quatre appliques
Cuivre, acier et verre
Édition Fagerhult
Vers 1960
H_31 cm L_31 cm P_5 cm

2 000 / 3 000 €

79
borgE mogENSEN (1914-1972)
Danemark
Commode modèle « A234 »
Chêne et laiton
Réalisée par C.M Madsen pour FDB
1958
H_74 cm L_122 cm P_46 cm

2 000 / 3 000 €

78

79
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80
Pierre Olofsson (1921-1996) - Pièce unique
Suède
Paire de grandes appliques sculpturales
Métal peint par l’artiste
Vers 1950
H_80 cm L_23 cm P_20 cm

3 000 / 4 000 €

80



66
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81
borgE mogENSEN (1914-1972)
Danemark
Chauffeuse modèle « Shell » (Coquille)
Hêtre, teck et tissu
Réalisée par Erhard Rasmussen
Création 1949
H_62 cm L_48 cm P_54 cm

4 000 / 6 000 €

82
borgE mogENSEN (1914-1972)
Danemark
Bureau
Hêtre, teck et laiton
Édition Federicia Stolefabrik
Vers 1955
H_74 cm L_172 cm P_90 cm

5 000 / 7 000 €
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83
NANNA DItZEl (1923-2005)
Danemark
Fauteuil suspendu dit « Swinging chair »
Moelle de rotin et acier
Édition R. Wengler
Création 1959
H_130 cm L_86 cm P_60 cm

1 500 / 2 000 €

84
NANNA DItZEl (1923-2005)
Danemark
Bureau à quatre tirroirs 
Teck
Édition Soren Willadsen
Création 1954
H_72 cm L_175 cm P_75 cm

5 000 / 7 000 €



70
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85
märtA mååS-FJEttErStröm (1873-1941)
Suède
Tapis modèle « Vit Botten »
Laine tissée à la main
Monogrammé « MMF »
Création 1919 et réalisation posterieure à 1941
H_296 cm L_215 cm

5 000 / 7 000 €

86
borgE mogENSEN (1914-1972)
Danemark
Table à abattants
Chêne, teck, métal et laiton
Édition Soborg
Vers 1955
Fermé : H_73 cm L_146 cm P_90 cm
Ouvert : H_73 cm L_246 cm P_90 cm

4 000 / 6 000 €
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87
Nordiska Kompaniet (Fondé par Josef Sachs en 1902)
Suède
Long banc
Acajou et tissu
Édition NK
Vers 1930
H_48 cm L_260 cm P_40 cm

2 000 / 3 000 €
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88
JoSEF FrANk (1885-1967)
Suède
Paire de porte magazines
Acajou
Édition Svenkst Tenn
Vers 1940
H_76 cm L_45 cm P_30 cm

3 000 / 4 000 €
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89
Atelier Lyktan
Suède
Lampadaire
Teck, laiton et tissu
Édition Lyktan
Vers 1960
H_166 cm

1 200 / 1 500 €

90
JOSEF FRANK (1885-1967)
Suède
Paire de consoles compartimentées d’étagères
Acajou
Édition Svenkst Tenn
Vers 1940
H_70 cm L_190 cm P_30 cm

4 000 / 6 000 €



76



77

91
AXEl lArSSoN (1898-1975)
Suède
Ensemble composé d’une commode et de deux tables de chevet
Acajou, laiton, bois laqué, et verre
Édition Bodafors
Vers 1938
Commode : H_70 cm L_114 cm P_50 cm 
Chevets : H_55 cm D_46 cm

3 000 / 4 000 €



78
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92
ALBERT JANSSON - Commande spéciale
Suède 
Paravent modèle « Spåna »
Bois laqué et métal
Vers 1950
H_158 cm L_max 420 cm

6 000 / 8 000 €

Réalisé pour les stands Volvo.
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93
DAVID blombErg (1864-1962)
Paire de fauteuils
Orme sculpté et tissu
Édition Nordiska Kompaniet AB
1909
H_100 cm L_90 cm P_76 cm

6 000 / 8 000 €

94
DAVID blombErg (1864-1962)
Suède
Table basse
Orme sculpté et cuivre martelé
Édition Nordiska Kompaniet AB
1909
H_65 cm L_66 cm P_66 cm

3 000 / 4 000 €
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95
NILS FOUGSTEDT (1881-1954)
Suède
Paire d’appliques
Étain et verre
Édition Svenkst Tenn
Vers 1930
H_30 cm L_19,5 cm P_8 cm

800 / 1 200 €

Bibliographie : Reproduit dans le catalogue

de la firme Svenkst Tenn de 1931.

96
ESTRID ERICSON (Née en 1934) 
Suède
Chat
Étain
Édition Svenkst Tenn
Estampillé 
1960
H_9,5 cm L_13,5 cm P_10 cm

1 500 / 2 000 €

97
NILS FOUGSTEDT (1881-1954)
Suède
Paire de bougeoirs
Étain et laiton
Édition Svenkst Tenn
Vers 1925
H_23 cm

600 / 800 €

95

96 97
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98
Björn Trägårdh (1908-1998)
Suède
Paire de bougeoirs
Étain
Édition Svenkst Tenn
Estampillé
Vers 1930
H_19 cm D_11,5 cm

3 500 / 4 500 €

99
C. G. Hallberg 
Suède
Boite
Métal argenté
Signé
Vers 1930
H_11,5 cm D_12,5 cm

500 / 700 €

98

99
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100
AXEL EINAR HJORTH (1888-1959)
Suède
Paire de fauteuils à hauts dossiers modèle « Lovö »
Pin et tissu
Édition Nordiska Kompaniet
Vers 1930
H_112 cm L_70 cm P_76 cm

18 000 / 25 000 €



85
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101
AXEL EINAR HJORTH (1888-1959)
Suède
Rocking chair modèle « Lovö »
Pin et tissu
Édition Nordiska Kompaniet
Vers 1930
H_82 cm L_51 cm P_61 cm

5 000 / 7 000 €

102
AXEL EINAR HJORTH (1888-1959)
Suède
Table à deux allonges
Bouleau
Édition Nordiska Kompaniet
Vers 1930
H_73 cm D_100 cm 
L_47 cm par allonge

1 500 / 2 000 €
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103
AXEl EINAr HJortH (1888-1959)
Suède
Paire de fauteuils modèle « Lovö »
Pin teinté et fer riveté
Édition Nordiska Kompaniet
Vers 1930
H_76 cm L_72 cm P_70 cm

12 000 / 18 000 €
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104
AXEl EINAr HJortH (1888-1959)
Suède
Paire de tabourets probablement modèle « Utö »
Pin noirci postérieurement
Édition Nordiska Kompaniet
Vers 1930
H_36 cm L_60 cm P_36 cm

20 000 / 30 000 €
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105
SorEN HANSEN
Paire de rocking chair 
Cuir brun et teck
Vers 1960
H_102 cm L_58 cm P_85 cm

4 000 / 6 000 €



93
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106
LUDVIG PONTOPPIDAN
Danemark
Sofa modèle « 47 »
Palissandre et tissu lainé
Édition Ludvig Pontoppidan
Vers 1940
H_77 cm L_177 cm P_75 cm

3 000 / 4 000 €

107
Marianne Richter
Suède
Tapis modèle « Rosita Blau »
Laine tissée à la main
Réalisé par Märta Måås-Fjetterström AB
Vers 1959
H_137 cm L_210 cm

5 000 / 7 000 €

101
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108
PETER HVIDT (1916-1986) & 
ORLA MOLGAARD-NIELSEN (1907-1993)
Danemark
Cabinet à portes tambour
Teck massif
Édition Søborg 
Vers 1960
H_94 cm L_90 cm P_48 cm

2 000 / 3 000 €

109
PETER HVIDT (1916-1986) 
& ORLA MOLGAARD-NIELSEN (1907-1993)
Danemark
Chauffeuse modèle « 6103 » dite « X-chair » 
Hêtre, métal et cuir brun à patine cognac
Édition Fritz Hansen
1958
H_73 cm L_57 cm P_66 cm

4 000 / 6 000 €
Bibliographie : Reproduite dans Mobilia en 1960 et 1961.

102

103
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110
ArNE VoDDEr (1926-2009)
Danemark
Enfilade modèle « 29A »
Palissandre et mélaminé
Réalisée par P. Olsen pour Sibast Møbler
Création 1959
H_80 cm L_250 cm P_47 cm

4 000 / 6 000 €



99
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111
ArNE VoDDEr (1926-2009)
Danemark
Enfilade
Teck, mélaminé et acier
Édition Sibast
Vers 1960
H_75 cm L_182 cm P_50 cm

4 000 / 6 000 €
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112
ArNE VoDDEr (1926-2009)
Danemark
Enfilade modèle « OS63 » dite « Trienalle »
Palissandre et mélaminé
Réalisée par P. Olsen pour Sibast Møbler
Création 1958
H_75 cm L_183 cm P_50 cm

6 000 / 8 000 €
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113
grEtE JAlk (1920-2006)
Danemark
Suite de trois bibliothèques
Palissandre
Édition P. Jeppesen
Vers 1955
H_118 cm L_108 cm P_30 cm

3 000 / 4 000 €
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114
GRETE JALK (1920-2006)
Danemark
Rare lit de repos / Banquette modèle « 6-3 »
Pin d’oregon et tissu
Édition P. Jeppesen
1959
H_45 cm L_195 cm P_90 cm

10 000 / 15 000 €

Bibliographie : Reproduit dans Mobilia en 1961.
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115
JOHANNES ANDERSEN (Né en 1922)
Danemark
Ensemble composé d’une commode et de deux tables de chevet
Teck
Vers 1960
Commode : H_73 cm L_95 cm P_46 cm  
Chevets : H_55 cm L_44 cm P_34 cm

3 000 / 4 000 €
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116
FrEDErIk kAySEr (1924-1968)
Norvège
Paire de fauteuils
Teck et tissu
Édition Vatne
Vers 1960
H_74 cm L_70 cm P_75 cm

7 000 / 9 000 €
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117
bJörN WIINblAD (1918-2006) Et SEVErIN HANSEN Jr
Danemark
Grande table basse
Palissandre et céramique
Édition Haslev
Vers 1960
H_45 cm L_170 cm P_37 cm

3 000 / 4 000 €
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118
olE WANSCHEr (1903-1985)
Danemark
Paire de fauteuils modèle « PJ-149 » dit « Colonial chair »
Palissandre, rotin et cuir
Édition P. Jeppesen
Création 1949
H_84 cm L_64 cm P_70 cm

8 000 / 12 000 €
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119
Ib koFoED lArSEN (1921-2003)
Danemark
Rare serviteur amovible
Palissandre et laiton
Réalisé par les ébénistes Christiansen & Larsen
Vers 1950
Fermé : H_73 cm L_100 cm P_45 cm
Ouvert : H_73 cm L_100 cm P_100 cm

7 000 / 9 000 €

Bibliographie : 40 years of Danish furniture design : the Copenhagen 

Cabinetmakers’ Guild exhibitions 1927 - 1966, Jalk, Grethe. Tåstrup, 1987
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120
Ib koFoED lArSEN (1921-2003)
Danemark
Sofa à deux places
Palissandre et cuir noir patiné
Édition Selig
Vers 1960
H_88 cm L_178 cm P_78 cm

3 000 / 4 000 €



110110
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121
OLE WANSCHER (1903-1985)
Danemark
Commode galbée
Acajou et laiton
Réalisée par A. J. Iversen
Vers 1930
H_83 cm L_107 cm P_60 cm

3 000 / 4 000 €

Provenance : Ancienne collection du Designer Peter Hvidt

122
FOLKE JANSSON (Né en 1920)
Suède
Paire de chauffeuses modèle « Saturne »
Hêtre et tissu
Vers 1950
H_75 cm L_82 cm P_75 cm

6 000 / 8 000 €
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123
PHILIP ARCTANDER (1916-1994)
Danemark
Paire de fauteuils modèle « Clam »
Laine de mouton et hêtre teinté
Édition Nordisk Staal & Møbel Central
Création 1944
H_83 cm L_68 cm P_90 cm

18 000 / 25 000 €
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125
Jais Nielsen (1885-1961) 
Danemark
Bracelet et bague en vermeil et plaquettes  
de porcelaine. 
Dessin Jais Nielsen
Orfèvre A. Dragsted et manufacture 
Royal Copenhagen pour la porcelaine
Signé
1942-1945

1 200 / 1 500 €

124
Jais Nielsen (1885-1961) 
Danemark
Bracelet en vermeil et plaquettes de porcelaine
Dessin Jais Nielsen
Orfèvre A. Dragsted et manufacture  
Royal Copenhagen pour la porcelaine
Signé
1942-1945

1 500 / 2 000 €
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126
OSA SCHERDIN (Née en 1932)

Feuille de “Gingko”
Torque portant un grand pendentif en forme de feuille de gingko 
Bronze doré 
Monogrammé
Pendentif : H_10 cm

600 / 900 €
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127
Bent Gabrielsen (Né en 1928)
Danemark
Collier
Argent massif
Édition Georg jensen
Signé
1953
L_49 cm D_15 cm

5 000 / 6 000 €
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129
HANS HANSEN (1926-2007) 
Danemark
Pendentif « Pleine lune »
Argent massif en partie doré
Signé
Vers 1950

1 000 / 1 500 €

128
HANS HANSEN (1926-2007) 
Danemark
Pendentif
Argent massif et émail
Signé. 
Vers 1950

500 / 700 €
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130
PEr SAX mollEr (Né EN 1950) - Pièce unique
Danemark
Vase
Laiton
Estampillé
Vers 2000
H_33 cm

3 000 / 4 000 €
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131
BODIL MANZ (Né en 1943) - Pièce unique
Danemark
Vase
Porcelaine
Signé
Vers 2000
H_15,5 cm D_18,5 cm

3 000 / 4 000 €
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132
BERNDT FRIBERG (1899-1981)
Suède
Grand vase de parquet
Grès émaillé bleu
Édition Gustavsberg
Signé
Vers 1960
H_48 cm

2 000 / 3 000 €

133
BERNDT FRIBERG (1899-1981)
Suède
Ensemble de sept céramiques
Grès émaillé en différentes teintes de bleu
Édition Gustavsberg
Signées
Vers 1960
Hmin_5,5 cm Hmax_18,5 cm

2 000 / 3 000 €
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134
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Pot couvert
Grès émaillé et bronze
Signé
Vers 1930
H_10 cm D_14 cm
1 200 / 1 500 €

135
ARNE BANG (1901-1983)
Danemark
Pot couvert
Grès émaillé et couvercle en argent 

massif réalisé par Hans Hansen
Signé. Vers 1930
H_9 cm D_12 cm
600 / 800 €

136
ARNE BANG (1901-1983)
Danemark
Sucrier / pot couvert
Grès émaillé et bronze
Signé. Vers 1930
H_12 cm D_14 cm
700 / 900 €

137
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Pot couvert à grande anse
Grès émaillé et bronze. 
Signé. Vers 1930
H_9 cm D_13 cm
1 200 / 1 500 €

138
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Pot couvert à petite anse
Grès émaillé et bronze. Signé. Vers 
1930
H_9 cm D_11,5 cm
1 200 / 1 500 €

135

136

137

138

134
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139
ARNE BANG (1901-1983) 
Danemark
Pot à moutarde. 
Grès émaillé et argent massif  
pour le couvercle et la cuillère  
réalisés par Hans Hansen
Signé
Vers 1940
H_7 cm D_5 cm

1 200 / 1 500 €

140
ARNE BANG (1901-1983) 
Danemark
Pot à marmelade. 
Grès émaillé et argent massif  
pour le couvercle et la cuillère  
réalisés par Hans Hansen
Signé
Vers 1940
H_8,5 cm D_9,5 cm

1 500 / 2 000 €

141
SAXBO (actif entre 1931 et 1968)
Danemark
Pot à moutarde
Grès émaillé et argent massif  
pour le couvercle et la cuillère  
réalisés par Hans Hansen
Signé
Vers 1940
H_9 cm

1 200 / 1 500 €

139

140

141
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142
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Coupe bleu moucheté
Grès émaillé
Signé. Vers 1930
H_9 cm D_19 cm
1 500 / 2 000 €

143
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Grande coupe
Grès émaillé
Signé. Vers 1930
H_12 cm D_32 cm
1 000 / 1 500 €

144
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Grande coupe
Grès émaillé
Signé. Vers 1930
H_11 cm D_27 cm
2 500 / 3 000 €

145
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Grande coupe
Grès émaillé
Signé. Vers 1930
H_13 cm D_31 cm
3 000 / 4 000 €

144142

145143
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146
ARNE BANG (1901-1983) 
Danemark
Coupe plate
Grès émaillé
Signé. Vers 1930
H_8 cm D_32 cm

2 200 / 2 800 €
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147
ARNO MALINOWSKI (1899-1976)
Danemark
Vase
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signé
Vers 1930
H_20 cm D_19 cm

4 000 / 6 000 €
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148
PATRICK NORDSTRÖM (1870-1929)
Danemark
Vase
Grès émaillé
Signé
H_12 cm
500 / 700 €

149
PATRICK NORDSTRÖM (1870-1929)
Danemark
Vase
Grès émaillé
Signé
H_13 cm
500 / 700 €

150
SAXBO
Danemark
Grand vase
Grès émaillé
Signéa
Vers 1950
H_26 cm D_24 cm
600 / 800 €
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Formé à l’Académie Royale des Beaux-Arts de Copenhague, 
Olaf Stæhr-Nielsen fait partie de la première génération 
d’élèves du grand sculpteur et professeur Einar Utzon-
Frank, dont l’enseignement accordait une importance toute 
particulière à l’artisanat et aux compétences manuelles. On 
retrouve chez Stæhr-Nielsen ce solide savoir-faire, allié à un 
souci du détail et à un grand talent décoratif. Aussi à l’aise avec 
le métal qu’avec le bois ou la céramique, il est le plus souvent 
sollicité par des architectes, pour qui il imagine et sculpte des 
façades de bâtiments en relief. Il travaille également en étroite 
collaboration avec son épouse, Eva Stæhr-Nielsen, designer 
auprès de la compagnie Saxbo. 
Son travail, basé sur des formes libres et la représentation 
de la nature, remporte un franc succès et il obtient plusieurs 
récompenses, entre autres pour la porte du pavillon danois de 
l’Exposition Universelle de Paris en 1925, ainsi que la médaille 
d’or lors de celle de Bruxelles en 1935. 
Comme toutes les pièces d’ Olaf Stæhr-Nielsen, notre cabinet 
est une pièce unique réalisée à la main sur commande. Il fait 
partie des rares meubles produits par l’artiste et présente des 
portes de palissandre sculptées et un intérieur de marqueterie 
fait de citronnier et d’autres découpes de bois.

Trained at the Royal Academy of Fine Arts in Copenhagen, 
Olaf Stæhr-Nielsen was part of the first generation of students 
of the great sculptor and professor Einar Utzon-Frank, whose 
teaching gave particular importance to handcraft and manual 
skills. Stæhr-Nielsen presents the same solid expertise 
combined with a meticulous attention to detail and great 
decorative talent. Equally comfortable with metal, wood and 
ceramics, he was most often commissioned by architects, 
for whom he designed and sculpted building facades in relief. 
He also worked closely with his wife, Eva Stæhr-Nielsen, a 
designer for the company Saxbo. 
His work, based on free shapes and the representation of 
nature, was a great success and he won several awards, 
including one for the door of the Danish pavilion at the Paris 
Universal Exhibition in 1925, and the gold medal for the 
Universal Exhibition in Brussels in 1935. 
Like all pieces by Olaf Stæhr-Nielsen, our cabinet is a unique 
model, handmade to order. It is one of the few pieces of 
furniture by the artist and has carved rosewood doors as 
well as an inlaid interior made of satinwood and other cuts of 
woods.

Olaf Staehr-Nielsen
(1896-1969)

Pavillon danois de l’Exposition 
Universelle de Paris en 1925
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151
OLAF STAEHR-NIELSEN (1896-1969) - Pièce unique 
Danemark
Important cabinet de collectionneur
Palissandre sculpté en bas relief, citronnier et marqueterie de bois
Réalisé vers 1930
H_146 cm L_100 cm P_46 cm

20 000 / 30 000 €
Variante du modèle
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152
uNo åHrEN (1897-1977) & bJörN trägårDH (1908-1998)
Suède
Paire de fauteuils à haut dossiers
Bois noirci et cuir brun à patine cognac
Édition Svenkst Tenn
Vers 1930
H_100 cm L_60 cm P_69 cm

15 000 / 20 000 €
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153
PAllE SuENSoN (1904-1987)
Danemark
Meuble de rangement à deux corps
Palissandre massif, érable et laiton
Réalisé par l’ébeniste I.C.A Jensen
Vers 1940
H_176 cm L_188 cm P_46 cm

6 000 / 8 000 €
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Artiste complet aux talents multiples, Axel Salto peint, 
réalise de nombreuses illustrations pour des ouvrages de 
poésie et livres pour enfants, dessine des textiles et travaille 
le bois  ; mais c’est en tant que céramiste qu’il connaît une 
reconnaissance internationale. Formé à l’Académie Royale 
des Beaux-Arts de Copenhague, sa rencontre avec Picasso 
et Matisse à Paris en 1916 est décisive dans sa réflexion et 
sa façon d’aborder la création, et dès 1917 il créé la revue 
Klingen à laquelle contribuent d’autres designers comme Poul 
Henningsen ou Otto Gelsted. Malgré une période de parution 
très courte de deux ans, Klingen demeure aujourd’hui un 
ouvrage de référence, et la modernité des idées présentées 
propulse Salto sur le devant de la scène du design danois. 
Il travaille de 1923 à 1929 pour le fabricant Bing & Grondahl, 
pour qui il conçoit en 1925 une série de pièce en grès qui lui 
vaut une médaille d’argent à l’Exposition Universelle de Paris, la 
première d’une longue série de récompenses. A partir du milieu 
des années 30, il travaille principalement pour la prestigieuse 
manufacture Royal Copenhagen, période qui coïncide avec 
une évolution de sa production : des formes plus organiques, 
fleurs bourgeonnantes ou fruits, choisis pour leur énergie 
fertile. Ainsi, selon ses propres dires, il tend à « créer en accord 
avec la nature, plutôt que d’en imiter l’apparence extérieure ».
C’est au cours de ces années très productives qu’il créé 
le vase que nous présentons, grâce à un savoir-faire qui lui 
permet de manier émaux classiques aussi bien que chinois, 
comme le vernis Sung de notre vase. L’une des pièces les plus 
importantes de sa production de par sa taille monumentale, il a 
été exposé au Danish Museum of Art & Design de Copenhague 
à l’occasion de la grande rétrospective Salto en 1989. 

Consummate multi-talented artist, Axel Salto painted, created 
numerous illustrations for poetry and children’s books, 
designed textiles and worked wood; but it is as a ceramist 
that he achieved international recognition. Trained at the 
Royal Academy of Fine Arts in Copenhagen, his meeting with 
Picasso and Matisse in Paris in 1916 was decisive in his thinking 
and his approach to creation, and in 1917 he launched the 
art magazine Klingen with contributions by other designers, 
as Poul Henningsen or Otto Gelsted. Despite a very short 
2-year publication, Klingen remains today a reference, and the 
modernity of the ideas presented thrust Salto into the limelight 
of Danish design. 

From 1923 to 1929, he worked for the manufacturer Bing 
& Grondahl, for which he designed in 1925 a number of 
stoneware pieces that earned him a silver medal at the Paris 
Universal Exhibition, the first of a long series of awards. 
From the mid-30s, he mainly worked for the prestigious Royal 
Copenhagen manufacture, period coinciding with an evolution 
of his production: more organic shapes, budding flowers or 
fruits, chosen for their fertile energy. To use his own words, he 
tended to “create in the spirit of nature rather than to imitate 
its exterior”.
It was during these very productive years that he created our 
vase, with an expertise and know-how allowing him to handle 
classic as well as Chinese enamels, such as the Sung glaze 
of our vase. One of the most important pieces of Salto’s 
production due to its monumental size, it was exhibited at 
the Danish Museum of Art & Design in Copenhagen on the 
occasion of the major Salto Retrospective in 1989.

Axel Johannes Salto
(1889-1961)

It is of greater importance for an artist to create in the spirit of nature rather than to imitate its exterior.

Page de gauche : Vue de l'exposition au Design Museum Denmark « Det Brændende Nu (the burning now)- Axel Salto », November 3rd - December 10th 1989.
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Dessin préparatoire dédicacé par Naja Salto and Gerda Åkesson

154
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961) - Pièce unique
Danemark
Exceptionnel vase monumental à décor floral
Grès émaillé en finition dite « sung »
Édition Royal Copenhague, signé
1947
Vase : H_54,5 cm D_30 cm 
Dessin : H_20,5 cm L_13,5 cm

70 000 / 90 000 €

Offert par l’artiste en 1947 à un collectioneur privé danois.

Nous y joignons le dessin préparatoire dédicacé par Naja Salto and Gerda Åkesson, respectivement fille et femme de l’artiste.

Bibliographie : Design Museum Denmark « Det Brændende Nu (the burning now)- Axel Salto », November 3rd - December 10th 1989, cat. no. 203.
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155
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961)
Danemark
Vase de forme grenade
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signé
Vers 1950
H_15 cm D_13 cm

3 500 / 4 500 €
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156
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961)
Danemark
Vase de forme bourgeon
Grès émaillé en finition dite « sung »
Édition Royal Copenhague
Signé
Vers 1940
H_19 cm D_12 cm

5 000 / 7 000 €
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157
AXEL SALTO pour Royal Copenhagen (1889-1961)
Danemark
Coupe
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_11 cm D_27 cm
1 500 / 2 000 €

158
AXEL SALTO (1889-1961)
Vase
Grès émaillé
Édition Studio Salto
Signé
Vers 1930
H_20 cm D_22 cm
2 000 / 3 000 €

159
AXEL SALTO pour Royal Copenhagen (1889-1961)
Danemark
Coupe
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_11 cm D_27 cm
1 500 / 2 000 €

160
AXEL SALTO pour Royal Copenhagen (1889-1961)
Danemark
Coupe
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_13,5 cm D_23,5 cm
2 500 / 3 500 €

159157

160158
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AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961)
Danemark
Coupe
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_15 cm D_24,5 cm

3 000 / 4 000 €
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162
AXEL SALTO (1889-1961)
Danemark
Vase
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signé
H_20,5 cm D_9 cm

2 000 / 2 500 €

163
AXEL SALTO (1889-1961)
Danemark
Vase
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signé
H_16,5 cm D_7,5 cm

1 500 / 2 000 €
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164
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961) Danemark
Coupe fruit
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_10 cm D_16 cm
4 000 / 6 000 €

165
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961) Danemark
Vase de forme calebasse
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signé
Vers 1940
H_24 cm
2 000 / 3 000 €

166
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961) Danemark
Coupe
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_7,5 cm D_29 cm
4 000 / 6 000 €

167
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961) Danemark
Coupe fruit
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_15 cm D_20 cm
6 000 / 8 000 €

166164

167165
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168
ARNE BANG (1901-1983) Danemark
Sculpture animalière représentant un faon
Grès émaillé
Signée
Vers 1930
H_11 cm L_11 cm P_13 cm
300 / 500 €

169
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961) Danemark
Sculpture animalière représentant un chevreuil
Grès émaillé
Édition Royal Copenhague
Signée
Vers 1940
H_18 cm L_29 cm P_7 cm
2 000 / 3 000 €

170
AXEL JOHANNES SALTO (1889-1961) Danemark
Sculpture modèle « Achteon »
Grès émaillé en finition dite « sung »
Édition Royal Copenhague, signé. 
Vers 1940
H_34 cm L_20 cm P_14 cm
3 000 / 4 000 €

171
ARNE BANG (1901-1983)
Danemark
Sculpture animalière représentant un cerf
Grès émaillé
Signée
Vers 1930
H_15 cm L_15 cm P_15 cm
300 / 500 €

170168

171169
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172
FrItS HENNINgSEN (1889-1965)
Danemark
Rare et important sofa de forme organique à dossier oreilles
Cuir capitonné noir patiné et acajou
Édition Frits Henningsen
Vers 1930
H_72 cm L_134 cm P_74 cm

25 000 / 35 000 €
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173
FrItS HENNINgSEN (1889-1965)
Danemark
Fauteuil à haut dossier
Acajou et tissu
Édition Frits Henningsen
Vers 1930
H_83 cm L_70 cm P_75 cm

8 000 / 12 000 €
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174
NANNA DITZEL (1923-2005)
Danemark
Rare miroir à cabinet intégré
Palissandre et cannage
Réalisé par l’ébeniste Thorald Madsen
Vers 1950
H_120 cm L_52 cm P_19 cm

6 000 / 8 000 €

Bibliographie : 

40 years of Danish furniture design : 

the Copenhagen Cabinetmakers’ Guild exhibitions 1927 

- 1966, Jalk, Grethe. Tåstrup, 1987
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175
OTTO SCHULTZ (1882-1970) - Pièce Unique 
Suède 
Important cabinet dit « Golden »
Bois laqué, érable et laiton
Réalisé par la firme Boet
Vers 1930
H_151 cm L_123 cm P_45 cm

20 000 / 30 000 €
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176
OLE WANSCHER (1903-1985)
Danemark
Paire de fauteuils à hauts dossiers
Acajou et peau de mouton lainée
Édition Fritz Hansen
Vers 1930
H_114 cm L_70 cm P_80 cm

10 000 / 15 000 €
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Considéré de façon unanime comme le père du mobilier design 
danois moderne, Kaare Klint a influencé de façon décisive toute 
une génération de designers danois dont il fut le professeur à 
l’Académie Royale des Beaux-Arts de Copenhague, où il créé 
le Département du Mobilier et du Design. Pour ne citer que les 
plus célèbres parmi ses élèves : Poul Kjaerholm, Hans Wegner, 
Borge Mogensen ou encore Greta Jalk, dans les œuvres 
desquels on reconnaît indubitablement l’influence du maître. 
Klint développe une conception radicale et novatrice du mobilier : 
la structure doit être claire, logique  ; le meuble fonctionnel, 
adapté à la vie quotidienne. Le style est secondaire, les lignes 
sont pures et le choix des matériaux essentiel. Il demande à ses 
étudiants de construire leurs meubles en partant de l’intérieur, 
et en se basant sur des analyses préalables approfondies de la 
fonction, de l’ergonomie et des options matérielles. 
Kaare Klint étant fils d’architecte et lui-même architecte de 
formation, notre meuble prend une importance toute particulière 
au sein de ses nombreuses créations, puisqu’il s’agit d’un 
meuble à plans. Il fait partie d’une série de 15 pièces identiques, 
commandées par l’Académie Royale des Beaux-Arts en 1942, 
et dont les 14 autres exemplaires sont toujours abrités par la 
prestigieuse institution. Il s’agit donc du seul modèle proposé à 
la vente, qui représente une remarquable opportunité d’acquérir 
un meuble emblématique et pour ainsi dire unique. 
Cette pièce est à rapprocher d’une création de son élève Poul 
Kjaerholm, également commandée par l’Académie Royale, 
qu’elle a très probablement inspirée (Meuble de rangement à 
dessins, Pin d’Oregon et nickel, 1955).

Unanimously considered as the father of modern Danish 
design furniture, Kaare Klint has decisively influenced an 
entire generation of Danish designers as a professor at the 
Royal Academy of Fine Arts in Copenhagen, where he created 
the Furniture and Spatial Design Department. To name only 
a few of the famous designers amongst his students: Poul 
Kjaerholm, Hans Wegner, Borge Mogensen or Greta Jalk, 
whose works are undoubtedly influenced by their master.
Klint developed a radical and innovative conception of 
furniture: the structure must be clear, logical and the piece 
functional, thought for everyday life. The style is secondary; 
the lines are simple and the choice of materials essential. He 
asked his students to build their furniture from the inside out, 
based on extensive prior analysis of function, ergonomics and 
materials options. 
Kaare Klint being the son of an architect and trained as an 
architect himself, our piece takes on special importance 
amongst his numerous creations, since it is a cabinet of 
drawings. It is part of a series of 15 identical pieces, ordered 
by the Royal Academy of Fine Arts in 1942, 14 of which are still 
housed by the prestigious institution. In consequence, this is 
the only model offered on sale, which represents a remarkable 
opportunity to acquire an iconic and almost unique piece of 
furniture. 
A parallel can be established between our piece and a creation 
of his student Poul Kjaerholm, also commissioned by the Royal 
Academy and that it probably inspired (Cabinet of drawings, 
Oregon Pine and nickel, 1955).

Karre Klint
(1888-1954)
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177
KAARE KLINT (1888-1954) - Commande spéciale 
Danemark
Exceptionnel cabinet / Meuble à plans
Pin
Réalisé par Rud Rasmussen, porte l’estampille au feu de la Royal Academy
1942
H_138 cm L_101 cm P_72 cm

50 000 / 70 000 €

Bibliographie : Royal Academy of Fine Art, Copenhague

Gorm Harkær “Kaare Klint”, dessin reproduit p.326
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178
KAARE KLINT (1888-1954)
Danemark
Paire de tabourets
Acajou et cuir bordeaux patiné
Édition Rud Rasmussen
Vers 1930
H_46 cm L_51 cm P_36 cm

2 500 / 3 500 €

179
KAARE KLINT (1888-1954)
Danemark
Sofa à trois places modèle « 4118 »
Acajou et cuir bordeaux patiné
Édition Rud Rasmussen
Création 1929, réalisé vers 1960
H_87 cm L_200 cm P_80 cm

7 000 / 9 000 €

Bibliographie : 40 years of Danish furniture design :  

the Copenhagen Cabinetmakers

Guild exhibitions 1927 - 1966, Jalk, Grethe. Tåstrup, 1987
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180
KAARE KLINT (1888-1954)
Danemark
Paire de tabourets pliants modèle « 8783 »
Orme et tissu
Édition Rud Rasmussen
Création 1930
H_41 cm L_59 cm P_49 cm

8 000 / 12 000 €
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KAARE KLINT (1888-1954)
Danemark
Suite de quatre fauteuils modèle « 3758A » dits « Barcelona »
Acajou et cuir brun à patine cognac
Édition Rud Rasmussen
Création 1927
H_89 cm L_62 cm P_55 cm

6 000 / 8 000 €
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kAArE klINt (1888-1954)
Danemark
Paire de fauteuils modèle « 3758A » dits « Barcelona »
Acajou et cuir brun à patine havane
Édition Rud Rasmussen
Création 1927
H_88 cm L_60 cm P_60 cm

2 000 / 3 000 €
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183
FRITZ HANSEN
Danemark
Sofa modèle « 1747 »
Acajou et peau de mouton lainée
Édition Fritz Hansen
Vers 1930
H_86 cm L_180 cm P_90 cm

15 000 / 20 000 €
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184
FlEmmINg lASSEN (1902-1984) (AttrIbué à)
Danemark
Paire de fauteuils
Acajou de Cuba et peau de mouton lainée
Édition Georg Kofoed
1939
H_80 cm L_80 cm P_90 cm

20 000 / 30 000 €
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185
OSCAR NILSSON
Suède
Rare et importante enfilade à quatre portes
Chêne massif et laiton
Réalisée par le maitre ébeniste Jacob Wickman
Vers 1930/1940
H_80 cm L_203 cm P_50 cm

40 000 / 60 000 €
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186
oSCAr NIlSSoN (AttrIbué à)
Suède
Cabinet
Acajou, érable et laiton  
Porte une plaque du distributeur Illums Bolighus
Vers 1940
H_159 cm L_90 cm P_38 cm

5 000 / 7 000 €



174



175175

187
VIggo boESEN (1907-1985)
Danemark
Fauteuil
Chêne teinté et laine de mouton Mongolia
Édition Slagelse Mobelvaerk
Vers 1940
H_73 cm L_70 cm P_90 cm

12 000 / 15 000 €
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188
VIggo boESEN (1907-1985)
Danemark
Paire de chauffeuses modèle « B237 »
Osier, Bambou et peau de mouton
Édition E.V.A Nissen
Création 1937
H_61 cm L_77 cm P_85 cm

6 000 / 8 000 €
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189
HElgE VEStErgAArD JENSEN (1917-1987)
Danemark
Lit de repos
Teck et nylon
Réalisé par l’ébéniste Peder Pedersen
1955
H_42 cm L_189 cm P_72 cm

10 000 / 15 000 €
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190
HElgE VEStErgAArD JENSEN (1917-1987)
Danemark
Suite de six chaises
Palissandre et cuir noir patiné
Réalisées par l’ébéniste Peder Pedersen
Création 1960
H_82 cm L_51 cm P_48 cm

12 000 / 15 000 €

Bibliographie : 40 years of Danish furniture design : the Copenhagen 

Cabinetmakers’ Guild exhibitions 1927 - 1966, Jalk, Grethe. Tåstrup, 1987
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HElgE VEStErgAArD JENSEN (1917-1987)
Danemark
Rare chauffeuse dite « The concealed bedroom »
Teck et nylon
Réalisée par Thysen Nielsen
Création 1955
H_82 cm L_53 cm P_61 cm

4 000 / 6 000 €

Bibliographie : Grete Jalk [ed.]: 

« 40 Years of Danish Furniture Design », vol. 3, pp. 340-341.

192
bArbro NIlSSoN (1899-1983)
Suède
Tapis modèle « Spätten grå  »
Laine tissée à la main
Réalisé par Märta Måås-Fjetterström AB, Båstad, 
Monogrammes « BN » et « AB MMF »
1943
L_207 cm P_158 cm

7 000 / 9 000 €
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193
ARNE VODDER (1926-2009)
Danemark
Rare bibliothèque à portes tambour
Chêne et teck
Édition Bovirke
Vers 1950
H_200 cm L_200 cm P_37 cm

5 000 / 7 000 €
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194
ArNE VoDDEr (1926-2009)
Danemark
Chaise longue
Teck et cuir brun patiné
Édition Bovirke
Vers 1950
H_73 cm L_56 cm P_145 cm

8 000 / 10 000 €
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195
AKSEL KJERSGAARD
Danemark
Miroir
Palissandre
Édition Oddense
Vers 1960
H_60 cm L_60 cm

500 / 700 €

196
ARNE VODDER (1926-2009) - Commande spéciale
Danemark
Console murale
Palissandre
Réalisée par P. Olsen
Vers 1955
H_16 cm L_150 cm P_26 cm

8 000 / 12 000 €
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197
TOVE (1906-1994) & EDVARD (1901-1982) KINDT-LARSEN
Danemark
Sofa modèle « Prisma »
Teck et tissu
Réalisé par Ludvig Pontoppidan
1963
H_75 cm L_228 cm P_75 cm

12 000 / 15 000 €
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198
toVE (1906-1994) & EDVArD (1901-1982) kINDt-lArSEN
Danemark
Meuble de rangement
Teck et chêne
Édition AB Seffle Möbelfabrik
1961
H_90 cm L_164 cm P_47 cm

8 000 / 12 000 €

Bibliographie : Reproduite dans Mobilia n°80 en 1962
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199
olE gJErlØV kNuDSEN (Né EN 1930)
Danemark
Rare paire de fauteuils
Palissandre, rotin et cuir
Réalisés par l’ébéniste C.B. Hansen
1961
H_74 cm L_66 cm P_50 cm

12 000 / 15 000 €
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Ebéniste de grand talent, Niels Vodder se distingue comme 
l’un des principaux artisans ayant contribué au succès et au 
renom du mobilier danois du milieu du siècle. 
Il est principalement connu pour sa longue et riche 
collaboration avec le designer Finn Juhl (1912-1989). Au cours 
de celle-ci, ils ont créé ensemble nombre de classiques du 
design moderne, comme le fauteuil Pélican (1940), ou encore 
le fauteuil Chieftain, qui reçu son nom lorsque le roi Frederik 
IX s’y assit à l’occasion de l’exposition de la Cabinetmaker’s 
Guild à Copenhague en 1949. Par la suite ce modèle fut 
choisi pour meubler de nombreuses ambassades, musées et 
bâtiments officiels danois, et chaque exemplaire fut réalisé par 
Vodder lui-même. 
Son travail approfondi et ses nombreuses expérimentations 
sur le bois lui permettent de développer de nouvelles 
méthodes et des moyens novateurs pour courber et joindre 
les différentes pièces, qui rendent possible la réalisation des 
designs innovants de Finn Juhl. Leur travail est considéré 
comme un renouveau important, rompant avec le mobilier 
traditionnel et introduisant de nouvelles influences dans le 
design danois, comme l’art abstrait, ou l’art tribal.
Les pièces de Finn Juhl produites par Niels Vodder sont les 
plus recherchées, pour leur facture exceptionnelle. 
Le modèle de chaise présenté ici, dessiné par Sigurd Ressell, 
est le fruit de son unique collaboration avec le célèbre 
ébéniste. Le fait qu’elles aient été réalisées par Vodder les rend 
particulièrement importantes historiquement, en plus d’être 
rassemblées en un remarquable ensemble de huit pièces.

Cabinetmaker of great talent, Niels Vodder stands out as one 
of the brightest shining stars among the crowd that established 
the brand of hand-made, high-quality Danish Mid-Century 
Modern furniture. 
He is first and foremost famous for his cooperation with 
furniture designer Finn Juhl (1912-1989), during which they 
produced a number of classics of modern design, such as 
the Pelican chair (1940) or the Chieftain chair, which received 
its name when King Frederik IX sat down on it during the 
Cabinetmaker’s Guild in Copenhagen in 1949. Subsequently, 
this model was chosen to furnish many embassies, museums 
and Danish official buildings, and Vodder himself made each 
piece. 
His extensive work and numerous experiments on wood 
allowed him to develop new methods for curving and joining 
the pieces as well as innovative ways to develop and articulate 
the frame and the upholstered parts, making possible the 
realisation of innovative designs by Finn Juhl. Their work is 
considered a major revival, breaking with traditional furniture 
and introducing new influences in Danish design, such as 
abstract or tribal art. 
Finn Juhl’s pieces crafted by Niels Vodder are the most sought-
after, for their outstanding craftsmanship. 
The chair model here presented, designed by Sigurd Ressel, 
is the result of his unique collaboration with the famous 
cabinetmaker. The fact that they were made by Vodder 
makes them particularly historically important, besides being 
gathered into a remarkable set of eight pieces.

Niels Vodder
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200
SIgurD rESSEl (1920-2010)
Norvège
Exceptionnelle série de huit chaises bridges modèle « SR-59 »
Teck et cuir brun à patine cognac
Réalisées par Niels Vodder
1959
H_74 cm L_65 cm P_56 cm

40 000 / 60 000 €

Bibliographie : 40 Years of Danish Furniture Design, vol. 4, p. 107.



198198

201
FINN JuHl (1912-1989) 
Danemark
Suite de quatre chaises modèle « BO-46 »
Hêtre et tissu
Édition Bovirke
Création 1946
H_79 cm L_49 cm P_52 cm

3 000 / 4 000 €
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FINN JuHl (1912-1989) - AttrIbué à
Danemark
Lit de repos
Hêtre et tissu
Édition Bovirke
Vers 1960
H_40 cm L_190 cm P_85 cm

4 000 / 6 000 €
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FINN JuHl (1912-1989)
Danemark
Suite de huit chaises modèle « BO-62 »
Hêtre, placage de palissandre et métal
Édition Bovirke
1962
H_74 cm L_51 cm P_57 cm

15 000 / 20 000 €
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Mieux connu au Danemark sous ses initiales, PH grandit à 
Ordrup dans une maison familiale éclairée à la douce lumière des 
lampes à pétrole. Toute sa vie, il poursuit l’idée de développer 
des lampes électriques qui auraient les mêmes qualités de 
douceur et de quiétude que les lampes de son enfance.
Après avoir interrompu ses études d’architecture, Henningsen 
s’intéresse au mobilier urbain, notamment à l’éclairage 
électrique. Homme aux multiples talents, inventeur autodidacte 
et penseur engagé, il est designer mais aussi écrivain, parolier, 
cinéaste et critique d’art. Aujourd’hui considéré comme un 
pionnier de la théorie de l’éclairage et de son application dans 
la décoration intérieure, il s’impose à son époque comme 
penseur incontournable d’une toute nouvelle pratique. 
Dès les années 20, il se heurte en tant qu’architecte à des 
problèmes d’installation électrique et considère les luminaires 
comme mal adaptés à leur environnement. Il formule alors une 
série de postulats théoriques à l’origine de la lampe PH, fruit 
de ses expérimentations, conçue en 1924 avec le fabricant 
Louis Poulsen. L’année suivante, il expose ses créations à la 
déterminante Exposition des Arts Décoratifs et Industriels 
Modernes de Paris et remporte la médaille d’or. Ses lampes, 
fabriquées en série, représentent une innovation sur le plan 
technique mais aussi social ; elles sont rapidement distribuées 
dans toute l’Europe et remportent un franc succès. 
Toujours guidé par le principe de créer une lumière non 
éblouissante, diffusée par réflexion et produisant un éclairage 
indirect, il produit jusqu’à sa mort plus d’une centaine de 
modèles de lampes, toutes éditées par la société Louis Poulsen.
Auteur de nombreuses chansons et très lié au milieu de la 
musique, Henningsen relance dans les années 30 la tradition 
populaire des revues musicales avec ses PH Revues, où 
jazz et décorations cubistes se mêlent à ses chansons aux 
textes satiriques. Il dessine en 1931 le Grand Piano, au design 
novateur, pour la société Andreas Christensen, puis le modèle 
Pianette et le Upright Piano. La même année, il créé chez 
Louis Poulsen deux modèles de lampes à piano.
Notre modèle est un rare exemplaire de la lampe Piano PH 
2/2, série produite de 1931 à 1937.

Better-known in Denmark by his initials, PH grew up in Ordrup 
in a family house lit by the soft glow of kerosene lamps. All his 
life, he was haunted by the idea of developing electric lamps 
that would have the same soft, relaxing qualities of the lamps 
of his childhood. 
After interrupting his architecture studies, Henningsen got 
interested in street furniture, including electric lighting. Multi-
talented self-taught inventor and committed thinker, he was 
a designer but also a writer, lyricist, filmmaker and art critic. 
Now considered a pioneer of the theory of light and its 
application in interior design, he quickly revealed himself the 
compelling theorist of a brand new practice. In the 20s, as 
an architect, he faced problems of electrical installation and 
considered lightings as poorly adapted to their environment. 
He then made a series of theoretical postulates originating the 
PH lamp, fruit of his experiments, designed in 1924 with the 
manufacturer Louis Poulsen. The following year, he exhibited 
his work at the decisive Exposition des Arts Décoratifs et 
Industriels Modernes de Paris and won the gold medal. His 
lamps, manufactured in series, were a technical but also social 
innovation; they were rapidly distributed throughout Europe 
and enjoyed a great success. 
Always guided by the principle of achieving glare-free 
illumination, diffused by reflection and creating indirect lighting, 
he designed until his death more than a hundred models of 
lamps, all edited by Louis Poulsen.
Songwriter closely linked to the music scene, Henningsen 
revived in the 30s the popular musical revue tradition with his 
PH Revues, where jazz and Cubist decoration were combined 
with his satirical lyrics. He designed in 1931 the very innovative 
Grand Piano for the manufacturer Andreas Christensen, then 
the Pianette and Upright Piano. The same year, he created for 
Louis Poulsen two piano lamps.
Our piece is a rare copy of the Piano lamp PH 2/2, a series 
produced from 1931 to 1937.

Poul Henningsen
(1894-1967)

Future comes by itself, progress does not
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POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Danemark
Lampe modèle « Piano »
Laiton patiné et verre ambré
Édition Louis Poulsen « Patented »
Vers 1930
H_32 cm L_50 cm P_20 cm

20 000 / 30 000 €

Bibliographie : « Light Years Ahead - The story of the PH lamp » 

Ed Tina Jorstian Poul Erik Munk Nielsen. 1994. p. 186
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Poul HENNINgSEN (1894-1967)
Danemark
Lampe de bureau dite « Question Mark »
Laiton patiné et verre opalin
Édition Louis Poulsen « Patented »
Réalisée entre 1931 et 1939
H_40 cm

6 000 / 8 000 €

206
Poul HENNINgSEN (1894-1967)
Danemark
Lampadaire dit « Question Mark »
Laiton patiné et verre opalin
Édition Louis Poulsen « Patented »
Réalisée entre 1931 et 1939
H_150 cm

8 000 / 12 000 €
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Poul HENNINgSEN (1894-1967)
Danemark
Suspension modèle « PH2/2 » dite « Bombardment »
Laiton patiné et verre ambré
Édition Louis Poulsen
Vers 1933
D_75 cm

8 000 / 12 000 €
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208
Poul HENNINgSEN (1894-1967) 
Danemark
Suspension modèle « PH 4/4 »
Cuivre et laiton
Édition Louis Poulsen « Patented »
réalisée entrre 1931 et 1939
D_40 cm

4 000 / 6 000 €

209
Poul HENNINgSEN (1894-1967) 
Danemark

Lampe de table modèle « PH 3,5/2,5 »
Bronze patiné et cuivre
Édition louis Poulsen
Estampillée « pat. Appl. »
Entre 1926 et 1929
H_44 cm

10 000 / 15 000 €
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POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Danemark
Suspension modèle « Academy »
Laiton patiné et verre opalin
Édition Louis Poulsen « Patented »
Réalisée entre 1931 et 1939
H_74 cm D_80 cm

10 000 / 15 000 €
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POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Danemark
Lampe modèle « PH 4/3 »
Laiton patiné et cuivre
Édition Louis Poulsen
Vers 1930
Réalisée entre 1931 et 1939
H_55 cm D_40 cm

10 000 / 15 000 €
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Poul HENNINgSEN (1894-1967)
Danemark
Lampe de table modèle « PH 4/3 »
Laiton patiné et verre opalin
Édition Louis Poulsen « Patented »
Réalisée entre 1931 et 1939
H_55 cm D_40 cm

8 000 / 12 000 €
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POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Danemark
Suspension modèle « Artichoke »
Acier cuivré, acier chromé et métal laqué blanc
Édition Louis Poulsen
Vers 1970
D_60 cm

4 000 / 6 000 €

213
POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Danemark
Suspension modèle « Artichoke »
Acier cuivré, acier chromé et métal laqué blanc
Édition Louis Poulsen
Vers 1970
D_72 cm

5 000 / 7 000 €
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POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Danemark
Suspension grand modèle « Artichoke »
Acier cuivré, acier chromé et métal laqué blanc
1ère édition Louis Poulsen
Vers 1960
D_84 cm

6 000 / 8 000 €
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FolkE bENSoW (1886-1971)
Suède
Paire de bancs d’extérieur modèle « N°1 »
Fer forgé et chêne laqué
Édition Näfveqvarns Bruk
Vers 1925
H_50 cm L_67 cm P_38 cm

3 000 / 4 000 €
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217
Poul HENNINgSEN (1894-1967)
Danemark
Paire d’appliques d’extérieur modèle « PH 4,5/3 »
Cuivre laqué et patiné
Édition Louis Poulsen
Vers 1960
H_30 cm D_43 cm

2 000 / 3 000 €
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ArNE JACobSEN (1902-1971) - Commande spéciale
Danemark
Rare et important bureau
Teck et laiton
Réalisé par Silvan A/S ou l’ébéniste L.Lietmann
1935
H_76 cm L_170 cm P_85 cm

6 000 / 8 000 €
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Lampadaire modèle « SAS »
Métal laqué noir et toile de lin originale
Édition Louis Poulsen
Réalisé en 1958
H_182 cm

3 000 / 4 000 €

Provenance : SAS Royal hotel, Copenhague
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Sofa à deux places modèle « 3320 » dit « Swan »
Cuir brun à patine cognac et fonte d’aluminium
Édition Fritz Hansen
Création 1957
H_77 cm L_145 cm P_70 cm

10 000 / 15 000 €

Bibliographie : Arne Jacobsen/ Thau, C. & Vindum, K. København, Arkitektens Forlag, 1998.
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Sofa à deux places modèle « 3320 » dit « Swan »
Cuir brun à patine cognac et fonte d’aluminium
Édition Fritz Hansen
Création 1957
H_77 cm L_145 cm P_70 cm

10 000 / 15 000 €

Bibliographie : Arne Jacobsen/ Thau, C. & Vindum, K. København, Arkitektens Forlag, 1998.
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ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Paire d’appliques modèle « AJ Visor »
Métal Chromé et palissandre
Édition Louis Poulsen
1957
H_15 cm L_40 cm P_12 cm

2 000 / 3 000 €

Provenance : SAS Royal hotel, Copenhague

223
ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Rare lampe de table modèle « AJ Visor »
Laiton et acier
Édition Louis Poulsen
1957
H_54 cm

4 000 / 5 000 €

Provenance : SAS Royal hotel, Copenhague
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Paire de fauteuils modèle « 3320 » dits « Swan »
Cuir brun à patine cognac et fonte d’aluminium
Édition Fritz Hansen
Création 1957
H_76 cm L_76 cm P_66 cm

6 000 / 8 000 €
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ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Lot de douze paires de poignées de porte
Laiton patiné
Dessinées à l’origine pour l’hotel SAS à Copenhague
Vers 1960
L_11 cm

2 000 / 3 000 €

226
ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Lot de douze paires de poignées de porte
Laiton patiné
Dessinées à l’origine pour l’hotel SAS à Copenhague
Vers 1960
L_11 cm

2 000 / 3 000 €
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ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Fauteuil de bureau modèle « 3217 »
Cuir brun patiné et acier chromé
Édition Fritz Hansen
Création 1955
H_78 cm L_68 cm P_52 cm

1 200 / 1 800 €

227
ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Paire de suspensions modèle « SAS »
Plexiglass et laiton patiné
Édition Louis Poulsen
Création 1958/59
H_22 cm L_22 cm P_22 cm

2 000 / 3 000 €
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Fauteuil modèle « 3316 » dit « Egg » et son ottoman
Cuir brun et fonte d’aluminium
Édition Fritz Hansen
Création 1959
H_107 cm L_88 cm P_80 cm
H_40 cm L_50 cm P_40 cm

7 000 / 10 000 €
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Fauteuil modèle « 3316 » dit « Egg » et son ottoman
Cuir noir et fonte d’aluminium
Édition Fritz Hansen
Création 1959
H_107 cm L_88 cm P_80 cm
H_40 cm L_50 cm P_40 cm

7 000 / 10 000 €
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Fauteuil modèle « FH 3318 » dit « Pot Chair »
Acier chromé et cuir noir patiné
Édition Fritz Hansen
Création 1959
H_74 cm L_74 cm P_60 cm

3 000 / 4 000 €
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ArNE JACobSEN (1902-1971)
Danemark
Table
Teck et métal chromé
Édition Fritz Hansen
Vers 1960
H_71 cm L_152 cm P_80 cm

2 000 / 3 000 €
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Considéré par beaucoup comme le plus élégants des designers 
danois d’après-guerre, Poul Kjærholm a conçu et créé un 
grand nombre de pièces aujourd’hui devenues des références. 
Formé à la Danish School of Arts and Crafts de Copenhague 
en tant qu’ébéniste, son matériau de prédilection se révèle 
pourtant rapidement être l’acier, qu’il associe le plus souvent 
au cuir, au marbre, mais aussi à la vannerie, et dont il dit : « Le 
potentiel constructif de l’acier n’est pas la seule chose qui me 
passionne  ; la réfraction de la lumière sur sa surface est une 
partie importante de mon travail artistique. » 
Ses pièces à l’élégance sobre, aux lignes épurées sont le fruit 
d’une remarquable attention portée aux détails et aux finitions. 
Son talent est rapidement reconnu et il remporte de nombreux 
prix, dont celui de la Triennale de Milan en 1957 et 1960, et le 
prix Lunning en 1958.
Dès 1955, il démarre une collaboration avec le fabricant E. Kold 
Christensen, qui devient un proche ami et avec il travaillera 
exclusivement jusqu’à sa mort. Christensen développe une 
compréhension profonde des intentions de Kjærholm, et met 
au point les innovations nécessaires à la fabrication de ses 
conceptions. Ensemble, ils choisissent soigneusement les 
matériaux les plus nobles, les meilleurs cuirs, les marbres les 
plus rares, afin de mettre au point des meubles d’exception.
La plupart des pièces importantes de Poul Kjærholm sont 
présentées dans notre vente, et toutes sont des premières 
éditions originales, comme le lit de repos EKC80, les tabourets 
pliants EKC91, deux séries de chaises EKC9, la légendaire chaise 
longue EKC24 ou encore la chauffeuse EKC22, reconnaissable 
entre toutes. 
L’attention se portera tout spécialement sur la table circulaire 
EKC56. Habituellement produite avec des pieds d’acier formant 
un cube, ceux de notre modèle ont la particularité de former un 
triangle, il s’agit donc d’une commande spéciale, et d’une pièce 
unique. Comme pour plusieurs de leurs séries, Christensen et 
Kjærholm laissaient au client le choix du matériau de certains 
éléments  ; le plateau de la table EKC56 pouvait donc, selon 
les moyens financiers de l’acquéreur, être en ardoise, en verre, 
en marbre de Carrare, marbre Cipollini et enfin, matériau rare 
et très désirable, en marbre de Porgrunn. C’est ce dernier 
qui constitue le plateau de notre édition. A l’époque déjà, le 
marbre de Porgrunn était particulièrement recherché pour ses 
propriétés uniques, de sa couleur aux fossiles et poussières de 
diamants qu’il renferme, mais aussi pour sa rareté, la carrière 
norvégienne étant de taille très réduite. Celle-ci est aujourd’hui 
épuisée, accentuant encore la valeur de notre modèle. Comme 
tous les marbres originaux de Christensen, notre plateau est en 
finition flint-rolled, qui lui confère un très bel effet brut. 
Grand nom des collections de design scandinave, Poul 
Kjærholm est aujourd’hui représenté dans les plus grands 
musées du monde, du MoMA de New York au Victoria & Albert 
Museum à Londres.

Widely considered as the most elegant designer in post-war 
Denmark, Poul Kjærholm designed and created many pieces 
that have become references. Trained at the Danish School of 
Arts and Crafts de Copenhagen as cabinetmaker, his favourite 
material turned out to be steel, which he most often associated 
with leather, marble, but also cane, and about which he said: 
“Steel’s constructive potential is not the only thing that interests 
me; the refraction of light on its surface is an important part of 
my artistic work.”
His simple and elegant pieces with smooth curves are the 
result of remarkable attention to details and finishes. His 
talent was quickly recognized and he won numerous awards, 
including the Milan Triennial in 1957 and 1960, and the Lunning 
prize in 1958.
In 1955, he started working with E. Kold Christensen, who 
became a close friend and with whom he worked exclusively 
until his death. Christensen reached a deep understanding 
of Kjærholm’s intentions and developed the necessary 
innovations to manufacture his designs. Together, they 
carefully selected the finest materials, the best leathers and 
rare marbles, to create exceptional furniture. 
Most of the important pieces by Poul Kjærholm are presented 
in our sale, and all of them are original first editions, as EKC80 
daybed, EKC91 folding stools, two sets of EKC29 chairs, the 
legendary EKC24 long chair or the immediately recognisable 
EKC22 easy chair.
Attention shall especially focus on the EKC56 circular table. 
Usually produced with steel feet forming a cube, those of our 
model have the particularity to form a triangle; it is therefore 
a special order, and a unique piece. Like for several of their 
series, Christensen and Kjærholm would let to the customer 
the choice of material for some elements; the EKC56 table top 
thus, according to the purchaser’s financial means, could be 
made of slate, glass, marble of Carrara, Cipollini marble and 
finally, a rare and highly desirable material, Porgrunn marble. It 
is the one that was chosen for the top of our table. At the time, 
Porgrunn marble was already particularly prized for its unique 
properties, from its colours to the fossils and diamond dust 
it contains, but also for its rarity, the Norwegian quarry being 
very small. It is now completely depleted, further accentuating 
the value of our piece. As all original marbles by Christensen, 
the top of our table has a flint-rolled finish, which gives it a nice 
raw effect. 
Great name of Scandinavian design collections, Poul Kjærholm 
is now represented in all major museums around the world, 
from New York’s MoMA to the Victoria & Albert Museum in 
London.
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Poul Kjærholm
(1929-1980)

I am trying to express the very language of the materials themselves.
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POUL KJAERHOLM (1929-1980) - Commande spéciale
Danemark
Rare et importante table basse modèle « EKC56 »
Marbre de porsgrunn en finition flint rolled et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Vers 1970
H_46 cm D_110 cm

25 000 / 35 000 €
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234
Poul kJAErHolm (1929-1980)
Danemark
Lit de repos modèle « EKC80 »
Cuir brun à patine cognac et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1955
H_31 cm L_190 cm P_90 cm

20 000 / 30 000 €
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Poul kJAErHolm (1929-1980)
Danemark

Table de salle à manger modèle « EKC54A »
Marbre blanc en finition flint rolled, 
acier nickelé mat et allonges en érable
Édition Kold Christensen
Création 1963
H_65 cm D_210 cm
Marbre D_140 cm

10 000 / 15 000 €
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Poul kJAErHolm (1929-1980)
Danemark
Suite de huit chaises modèle « EKC9 »
Cuir brun à patine cognac et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1960
H_76 cm L_56 cm P_60 cm

30 000 / 40 000 €
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237
Poul kJAErHolm (1929-1980)
Danemark
Paire de tabourets pliants modèle « EKC91 »
Cuir brun à patine cognac et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1961
H_34 cm L_62 cm P_45 cm

15 000 / 20 000 €
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POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Danemark
Tabouret modèle « EKC33 »
Cuir brun à patine cognac et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1959
H_35 cm D_56 cm

3 000 / 4 000 €

239
POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Danemark
Tabouret modèle « EKC33 »
Cuir brun à patine havane et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1959
H_34 cm D_57 cm

3 000 / 4 000 €
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POUL KJAERHOLM (1929-1980) - Commande spéciale
Danemark
Table basse modèle « EKC66 »
Ardoise et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Vers 1960
H_45 cm L_1140 cm P_65 cm

8 000 / 12 000 €

241
POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Danemark
Table basse modèle « EKC61 »
Ardoise et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1956
H_35 cm L_80 cm P_80 cm

1 800 / 2 500 €

240

241
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Poul kJAErHolm (1929-1980)
Danemark
Paire de chauffeuses modèle « EKC20 »
Cuir brun et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1968
H_71 cm L_63 cm P_65 cm

10 000 / 15 000 €
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Poul kJAErHolm (1929-1980)
Danemark
Suite de six chaises modèle « EKC9 »
Cuir brun à patine cognac et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1960
H_77 cm L_56 cm P_60 cm

20 000 / 30 000 €
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244
POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Danemark
Paravent modèle « PK111 »
Pin d’oregon
Édition PP Møbler
Vers 1970
H_140 cm L_225 cm

1 500 / 2 000 €

245
POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Danemark
Chaise longue modèle « EKC24 »
Acier chromé, 
moelle de rotin et cuir noir
Édition Kold Christensen
Création 1965
H_90 cm L_60 cm P_155 cm

10 000 / 15 000 €
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Poul kJAErHolm (1929-1980)
Danemark
Paire de chauffeuses modèle « EKC22 »
Cuir brun à patine chocolat et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1955
H_72 cm L_63 cm P_63 cm

6 000 / 10 000 €
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POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Danemark
Paire de chauffeuses modèle « EKC22 »
Cuir noir patiné et acier nickelé mat (accidents)
Édition Kold Christensen
Création 1956
H_72 cm L_65 cm P_64 cm

4 000 / 6 000 €

247
POUL KJAERHOLM (1929-1980)
Danemark
Paire de chauffeuses modèle « EKC22 »
Cuir naturel patiné et acier nickelé mat
Édition Kold Christensen
Création 1955
H_74 cm L_64 cm P_66 cm

6 000 / 10 000 €
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Preben Fabricius (1931-1984) 
et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Chauffeuse modèle Scimitar
Cuir brun et acier chromé
Édition Ivan Schlechter
Création 1962
H_67 cm L_83 cm P_65 cm

10 000 / 15 000 €

250
Preben Fabricius (1931-1984) 
et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Chauffeuse modèle Scimitar
Cuir brun et acier chromé
Édition Ivan Schlechter
Création 1962
H_67 cm L_83 cm P_65 cm

10 000 / 15 000 €
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251
Preben Fabricius (1931-1984) 
et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Chauffeuse modèle Scimitar
Cuir brun et acier chromé
Édition Ivan Schlechter
Création 1962
H_67 cm L_83 cm P_65 cm

10 000 / 15 000 €
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252
Preben Fabricius (1931-1984) 
et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Table basse modèle « BO750 »
Acier chromé mat, palissandre et ardoise
Édition Bo-Ex
Vers 1960
H_45 cm L_110 cm P_110 cm

3 000 / 4 000 €
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PrEbEN FAbrICIuS (1931-1984) 
Et JorgEN kAStHolm (1931-2007)
Danemark
Paire de chauffeuses modèle « FK710 » dites « Skater »
Acier chromé et cuir noir patiné
Édition Alfred Kill
Création 1968
H_67 cm L_66 cm P_75 cm

8 000 / 12 000 €
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254
PrEbEN FAbrICIuS (1931-1984) 
Et JorgEN kAStHolm (1931-2007)
Danemark
Suite de six chaises
Cuir brun et acier chromé
Édition Alfred Kill
Création 1970
H_82 cm L_57 cm P_57 cm

10 000 / 15 000 €

Bibliographie : Reproduite dans Mobilia n°174 en 1970
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255
Preben Fabricius (1931-1984) 
et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Sofa à trois places modèle « FK6720 »
Cuir et acier chromé
Édition Alfred Kill
Création 1967
H_75 cm L_210 cm P_75 cm

5 000 / 8 000 €

256
Preben Fabricius (1931-1984) 
et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Paire de fauteuils modèle « FK6720 »
Cuir brun patiné et acier chromé
Édition Alfred Kill
H_90 cm L_80 cm P_80 cm

8 000 / 12 000 €
Bibliographie : Reproduite dans Mobilia n°174 en 1970
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257
Preben Fabricius (1931-1984) et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Table basse
Acier chromé et verre
Édition BO-EX
Vers 1960
H_43 cm L_100 cm P_100 cm

1 500 / 2 000 €
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258
PrEbEN FAbrICIuS (1931-1984) Et JorgEN kAStHolm (1931-2007)
Danemark
Paire de fauteuils de type « Grasshopper »
Cuir brun et acier chromé
Édition Kill
Création 1970
H_84 cm L_65 cm P_73 cm

4 000 / 6 000 €
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259
Preben Fabricius (1931-1984) 
et Jorgen Kastholm (1931-2007)
Danemark
Fauteuil dit « Sculpture »
Acier chromé et cuir teinté bleu 
Édition BO-EX
Création 1964
H_64 cm L_59 cm P_45 cm

3 000 / 4 000 €

260
JORGEN HOJ (Né en 1925)
Danemark
Suite de quatre chaises modèle « V.I.3 »
Cuir brun à patine cognac et aluminium brossé
Édition Niels Vitsoe
1962
H_74 cm L_47 cm P_52 cm

6 000 / 8 000 €
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261
boDIl kJAEr (Né EN 1932)
Danemark
Bureau
Palissandre et acier chromé
Réalisé par E. Perdersen
Création 1959
H_70 cm L_200 cm P_100 cm

10 000 / 15 000 €



269



270

262
POUL HENNINGSEN (1894-1967)
Danemark
Suspension modèle « Langelinie/PH plate »
Aluminium laqué blanc
Édition Louis Poulsen
Création 1958
D_44 cm

1 300 / 1 600 €

263
POUL HENNINGSEN (1894-1967) 
Danemark
Suspension modèle « Langelinie/PH plate »
Aluminium laqué blanc
Édition Louis Poulsen. 
Création 1958
D_44 cm

1 300 / 1 600 €
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264
Preben Dahl
Danemark
Paire d’appliques modèle « Symfoni »
Métal laqué
Édition Hans Folsgaard
Vers 1960
H_38 cm L_48 cm P_15 cm

600 / 800 €

265
BODIL KJAER (Né en 1932)
Danemark
Enfilade
Palissandre et acier chromé
Édition E. Pedersen
Vers 1960
H_61 cm L_170 cm P_44 cm

5 000 / 7 000 €
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266
HANS J. WEgNEr (1914-2007)
Danemark
Table modèle « JH 561 »
Teck
Édition Johannes Hansen
Création 1949
H_71,5 cm L_160 cm P_95,5 cm

8 000 / 12 000 €
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267
HANS J. WEgNEr (1914-2007)
Danemark
Enfilade modèle « RY-25 »
Palissandre, chêne et métal chromé
Édition Ry Møbler
Création 1959
H_79 cm L_200 cm P_49 cm

8 000 / 12 000 €
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268
HANS J. WEGNER (1914-2007)
Danemark
Fauteuil modèle « AP19 » dit « Papa Bear »
Palissandre et tissu
Édition AP Stolen
Création 1951
H_99 cm L_90 cm P_90 cm

8 000 / 12 000 €
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269
HANS J. WEgNEr (1914-2007)
Danemark
Fauteuil modèle « AP19 » dit « Papa Bear » et son ottoman
Teck et cuir noir capitonné
Édition AP Stolen
Création 1951
Fauteuil : H_93 cm L_90 cm P_87 cm
Ottoman : H_41 cm L_70 cm P_41 cm
 
10 000 / 15 000 €
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270
HANS J. WEgNEr (1914-2007)
Danemark
Table à allonge
Wengé et acier chromé
Édition Johannes Hansen
Vers 1960
H_66 cm L_150 cm P_150 cm
Avec allonge : H_66 cm L_200 cm P_150 cm

5 000 / 7 000 €
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271
HANS J. WEgNEr (1914-2007)
Danemark
Chauffeuse et son ottoman modèle « GE-1 »
Chêne, fer et tissu
Édition Getama
Vers 1960
H_89 cm L_77 cm P_123 cm
H_35 cm L_75 cm P_50 cm

6 000 / 8 000 €
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272
HANS J. WEgNEr (1914-2007)
Danemark
Table basse à double plateaux
Teck et rotin
Édition Andreas Tuck
Vers 1960
H_51 cm L_160 cm P_51 cm

2 000 / 3 000 €
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273
HANS J. WEGNER (1914-2007)
Danemark
Paire chauffeuses modèle « Shell »
Teck et hêtre
Édition Fritz Hansen
Création 1952
H_70 cm L_72 cm P_60 cm

7 000 / 9 000 €
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274
HANS J. WEgNEr (1914-2007)
Danemark
Grande table de salle à manger / Conférence à allonge
Chêne, laiton et acier
Édition Johannes Hansen
Vers 1960
H_72 cm L_242 cm P_200 cm
Avec allonge : H_72 cm L_320 cm P_200 cm

6 000 / 8 000 €
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275
SVEND AAGE HOLM SORENSEN (1913-2004)
Danemark
Suite de trois liseuses
Métal laqué
Édition Holm Sorensen
Vers 1960
H_110 cm

4 000 / 6 000 €

276
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)
Danemark
Paire de fauteuils modèle « Stokkestol » (cigare) 
et une table au modèle
Palissandre, acier et cuir noir
Édition Richard Nissen
Création 1966
Table : H_47 cm L_77 cm
Fauteuils : H_78 cm L_65 cm P_68 cm

10 000 / 15 000 €
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277
HANS brAttruD (Né EN 1933)
Norvège
Suite de quatre chaises modèle « Scandia »
Palissandre et acier
Édition Hove
1957
H_79 cm L_48 cm P_50 cm

4 000 / 6 000 €

278
Illum WIkkElSoE (1919-1999)
Danemark
Table basse circulaire
Teck et verre
Édition Soren Willadsen
Vers 1960
H_41 cm D_104 cm

1 200 / 1 800 €
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279
PrEbEN FAbrICIuS (1931-1984) Et JorgEN kAStHolm (1931-2007)
Danemark
Suspension
Métal laqué et laiton
Édition Holm Sorensen
Vers 1960
H_50 cm 

1 500 / 2 000 €
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280
CARL HARRY STAHLANE (Né en 1920)
Vase
Grès émaillé
Signé
Vers 1950
H_12 cm
800 / 1 200 €

281
BENTE HANSEN (Né en 1943) Danemark
Grand Vase
Grès émaillé
Signé
Vers 1980
H_40 cm L_21 cm P_14 cm
1 500 / 2 000 €

282
HERMANN AUGUST KÄHLER (1846-1917) Danemark
Vase de parquet
Grès émaillé
Signé
Vers 1900
H_40 cm D_28 cm
1 500 / 2 000 €

283
Manufacture KÄHLER (active entre 1839 et 1974)
Danemark
Grand vase
Céramique
Signé. Vers 1960
H_43 cm
600 / 800 €

282280

283281
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284
BEATE ANDERSEN (Née en 1942)
Danemark
Plat
Grès
Signé
Vers 1980
H_10 cm D_41 cm

800 / 1 200 €

285
HERMANN AUGUST KÄHLER (1846-1917)
Danemark
Grand plat monumental avec fixation murale
Grès et acier
Édition Kähler
Signé « HAK Nils »
Vers 1960
H_10 cm D_70 cm

800 / 1 200 €

285284
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286
LISA LARSON (Née en 1931)
Suède
Lot onze animaux et figurines
Grès émaillé
Édition Gustavsberg
Réalisés entre 1958-1979

5 000 / 7 000 €

Bison : Édition limitée à 2000 exemplaires

 

Bibliographie  « Exclusively made for NK By L. L. Sweden. 

Limited Édition of 2000 for the benefit of WWF »

Chat marchant : H_12 cm L_32 cm P_9 cm 
Chat assis : H_10 cm L_7 cm P_6 cm 
Hyppopotame : H_10,5 cm L_17 cm P_8 cm 
Kangourou et son petit : H_26 cm L_17 cm P_9 cm 
H_9 cm L_8,5 cm P_4 cm 
Taureau : H_15 cm L_17 cm P_9 cm 
Ours : H_15 cm L_21 cm P_9 cm 
Tigre : H_8 cm L_27 cm P_8 cm 
Pippi Langstrump : H_18 cm L_9 cm P_5 cm 
Bison : H_18 cm L_27 cm P_8 cm
Ficka Med Duva : H_47 cm L_24 cm P_20 cm
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287
THOMAS TOFT
Danemark
Lot de deux coupes
Grès émaillé
Vers 1960
H_15 cm L_27 cm P_18 cm
H_9 cm L_16,5 cm P_13,5 cm
600 / 800 €

288
BING & GRØNDHAL (Fondé en 1863 par Frederik Vilhelm 
Grondhal) Danemark
Vase de parquet
Grès en partie émaillé. Signé. Vers 1950
H_24 cm D_35 cm
1 500 / 2 000 €

289
BJÖRN WIINBLAD (1918-2006) Danemark
Pot couvert
Céramique émaillée
Édition Rosenthal, signé
Vers 1960
H_25 cm D_16 cm
1 200 / 1 500 €

290
BJÖRN WIINBLAD (1918-2006) Danemark
Pot couvert
Céramique émaillée
Édition Rosenthal, signé
Vers 1960
H_22 cm D_19 cm
1 200 / 1 500 €

287

289
288

290
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291
PHILIP ARCTANDER (1916-1994)
Danemark
Fauteuil modèle « Clam »
Hêtre et tissu vert
Édition Nordisk Staal & Møbel Central 
Création 1944
H_71 cm L_64 cm P_80 cm

7 000 / 9 000 €
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292
POUL HENNINGSEN (1894-1967) Danemark
Suspension modèle « Langelinie/PH plate »
Métal cuivré
Édition Louis Poulsen. Création 1958
D_44 cm
1 300 / 1 600 €

293
POUL HENNINGSEN (1894-1967) Danemark
Suspension modèle « Langelinie/PH plate »
Métal cuivré
Édition Louis Poulsen. Création 1958
D_44 cm
1 300 / 1 600 €

294
Axel Bender Madsen (1916-2000) & Ejner Larsen (1917-1987)
Danemark
Porte magazine
Teck
Réalisé par Willy Beck. Vers 1950
H_54 cm L_45 cm P_18 cm
800 / 1 200 €

292 293
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295
POUL HENNINGSEN (1894-1967) Danemark
Suspension modèle « Langelinie/PH plate »
Métal cuivré
Édition Louis Poulsen. Création 1958
D_44 cm

1 300 / 1 600 €

296
Travail Danois des années 1960
Serviteur roulant
Palissandre et laiton
Vers 1960
H_60 cm L_84 cm P_49 cm

800 / 1 200 €

297
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)
Danemark
Suite de trois tables gigognes
Teck
Édition Edmund Jorgensen
Vers 1960
H_56 cm L_80 cm P_40 cm 
H_50 cm L_46 cm P_37 cm 
H_46 cm L_37 cm P_36 cm

1 000 / 1 500 €

298
KURT OSTERVIG (1912-1986)
Danemark
Table basse circulaire à plateau amovible
Teck et mélaminé
Vers 1960
H_56 cm D_89 cm

1 500 / 2 000 €

296

297
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299
Bergboms (éditeur)
Suède
Paire de lampes de table pouvant former appliques
Métal laqué et laiton
Vers 1950
H_29 cm

600 / 800 €

300
SVEND AAGE HOLM SORENSEN (1913-2004
Danemark
Lampe de table
Métal laqué et laiton
Vers 1950
H_51 cm

800 / 1 200 €

299

300
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301
ErIk WØrtZ
Danemark
Commode
Palissandre, métal laqué et laiton
Édition Nordiska Kompaniet
Vers 1950
H_75 cm L_140 cm P_47 cm

3 000 / 4 000 €
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302
SVEND AAGE HOLM SORENSEN (1913-2004)
Danemark
Suspension réglable
Teck et bois contreplaqué
Vers 1960
H_28 cm D_43 cm

1 500 / 2 000 €

303
Axel Bender Madsen (1916-2000) & Ejner Larsen (1917-1987)
Danemark
Table basse circulaire modèle « 1804 »
Teck
Réalisée par Willy Beck
Création 1953
H_56 cm D_100 cm

4 000 / 6 000 €
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304
ArNE HoVmAND-olSEN (1919-1989)
Danemark
Chauffeuse modèle « E300 »
Teck, chêne et cannage
Édition A.R Klingenberg & Søn 
Création 1955
H_79 cm L_61 cm P_80 cm

1 800 / 2 500 €
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305
ArNE WAHl IVErSEN
Danemark
Bureau modèle « 56 »
Palissandre et métal
Édition Vinde
Création 1961
H_83 cm L_100 cm P_70 cm

1 000 / 1 500 €

306
AkSEl kJErSgAArD
Danemark
Table d’appoint et son caisson de rangement
Palissandre
Édition Hall Furniture
Vers 1960
H_59 cm L_88 cm P_34 cm

1 200 / 1 800 €

307
SVEND AAgE Holm SorENSEN (1913-2004
Danemark
Lampe de table
Laiton et métal laqué
Vers 1960
H_36 cm

600 / 800 €

305
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308
Travail Danois des années 1960
Lampe de table
Teck, métal et papier
Vers 1960
H_40 cm

400 / 600 €

309
UNO ET ÖSTEN KRISTIANSSON
Suède
Miroir à poser
Palissandre et acier chromé
Editon Luxus
Vers 1960
H_51 cm D_44 cm

1 500 / 2 500 €

308

309
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310
FRODE OLSEN
Danemark
Corbeille à papier
Teck
Vers 1950
H_35 cm D_25 cm

300 / 400 €

311
Travail Danois des années 1960
Suite de trois bols
Teck
Vers 1960
H_7 cm D_13 cm 
H_9,5 cm D_16,5 cm 
H_11,5 cm D_20,5 cm

300 / 400 €

312
Travail Danois des années 1960
Lampe de table
Noyer et papier
Vers 1960
H_37 cm

400 / 600 €

310

311 312
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313
Travail Danois des années 1950
Cabinet mural
Teck massif et verre
Vers 1950
H_41 cm L_55 cm P_25 cm 
H_50 cm L_55 cm P_58 cm

1 000 / 1 500 €

314
Travail Danois des années 1960
Seau à glace
Wengé
Vers 1960
H_18 cm L_26 cm P_17 cm

200 / 300 €

315
ALFRED KLITG AARD (Né en 1926) 
& MARIA VIKTOR 
Danemark
Paire de boites à charnières secrètes
Palissandre et émail polychrome sur cuivre
Vers 1960
H_5 cm L_22 cm P_10 cm
H_4 cm L_11 cm P_11 cm

2 000 / 3 000 €

316
HANS HANSEN (1926-2007)
Danemark
Lot de deux boites
Palissandre et argent
Vers 1950
H_12,5 cm L_10 cm P_10 cm

1 000 / 1 500 €

314

315

316



308

317
KAY BOJESEN (1886-1958)
Danemark
Lot de trois animaux en bois 
comprenant un éléphant, un singe et 
un ours
Édition originale
Vers 1950
Ours : H_12 cm 
Singe : H_18 cm 
Elephant : H_13 cm L_16 cm P_8 cm
700 / 900 €

318
KAY BOJESEN (1886-1958)
Danemark
Lots de quatre animaux en bois 
représentant des chevaux et un zèbre
Édition originale
Vers 1950
H_14 cm L_15 cm P_7 cm
700 / 900 €

319
GRETE JALK (1920-2006) - Prototype
Danemark
Fauteuil pour enfant
Bouleau en partie laqué
Vers 1950
H_48 cm L_50 cm P_50 cm
1 500 / 2 000 €

320
Travail Danois des années 1960 
Grand « Danish Guard »
Bois laqué
Vers 1960
H_134 cm
500 / 700 €

321
Travail Danois des années 1960
Cheval à bascule
Bois
Vers 1960
H_50 cm L_66 cm P_20 cm
200 / 300 €

317

318

319
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322
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)
Danemark
Plateau et ses verrines
Teck et verre
Vers 1960
300 / 400 €

323
Digsmed
Danemark
Set de dessous de plat
Teck
Vers 1960
L_28 cm
200 / 300 €

324
KAY BOJESEN (1886-1958)
Danemark
Planche à découper
Teck et métal
Vers 1960
L_43,5 m P_30 cm
200 / 300 €

325
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)
Danemark
Plateau tournant et verrines
Teck et verre
Vers 1960
D_50 cm
300 / 400 €

324322

325323
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326
LAUFFER NORWAY
Norvège
Ménagère composée de douze couteaux, douze fourchettes, 
douze cuillères à soupe, douze cuillères à dessert et deux 
couverts à salade.
Acier inoxidable et palissandre.
Vers 1960

1 000 / 1 500 €
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327
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008) - Prototype
Danemark
Porte manteau
Teck et palissandre
Vers 1960
H_160 cm

3 000 / 4 000 €
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328
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)
Danemark
Seau à glace
Teck
Vers 1960
H_48 cm

300 / 400 €

329
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)
Danemark
Plateau et chandelier
Teck et fonte de fer
Vers 1960
D_22 cm

200 / 300 €
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331
WIlly bECk
Danemark
Repose pieds pliant
Teck et cuir noir patiné
Édition Willy Beck
Vers 1950
H_57 cm L_40 cm P_50 cm

800 / 1 200 €

330
ErIk buCk (1923-1982)
Danemark
Paire de tabourets de bar modèle « OD64 »
Palissandre et cuir
Édition Oddense
Création 1964
H_84 cm L_40 cm P_45 cm

1 000 / 1 200 €
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332
SVEND AAGE HOLM SORENSEN (1913-2004)
Danemark
Suspension
Métal laqué et laiton
Vers 1950
H_23 cm

500 / 700 €

333
SVEND AAGE HOLM SORENSEN (1913-2004)
Danemark
Suspension
Métal laqué et laiton
Vers 1950
H_30 cm

600 / 800 €
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334
BR GELSTED
Danemark
Lot de deux bouts de canapés
Palissandre
Vers 1960
H_48 cm L_47 cm P_33 cm 
H_48 cm L_44 cm P_30 cm

600 / 800 €

335
ASEA (Editieur)
Suède
Lampe de table
Métal laqué
Vers 1960
H_38 cm

500 / 700 €
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336
SEVERIN HANSEN Jr.
Danemark
Bureau
Palissandre et laiton
Édition Haslev
Vers 1955
H_72 cm L_143 cm P_75 cm

4 000 / 6 000 €
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337
FINN JUHL (1912-1989)
Danemark
Fauteuil modèle « 152 » dit « Bwana » et son ottoman
Teck et cuir noir
Édition France & Son
Création 1961
Fauteuil : H_92 cm L_65 cm P_87 cm

3 000 / 4 000 €

338
FINN JUHL (1912-1989)
Danemark
Salon modèle « 218 » composé d’un sofa et d'un fauteuil
Palissandre et cuir brun à patine cognac
Édition France & Son
Vers 1960
Sofa : H_77 cm L_144 cm P_82 cm 
Fauteuil : H_74 cm L_83 cm P_90 cm 

4 000 / 6 000 €
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339
HENNINg NØrgAArD (Né EN 1937)
Danemark
Paire de bouts de canapés
Palissandre et verre
Édition Comfort Design
Vers 1960
H_38 cm L_50 cm P_50 cm

1 500 / 2 000 €
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340
HolmEgAArD (FoNDé EN 1885)
Danemark
Lampe de table modèle « Phoenix »
Opaline
Vers 1960
H_35 cm D_42 cm

1 000 / 1 500 €

341
INgEborg luNDIN (1921-1992)
Suède
Vase « pomme »
Verre
Édition Orrefors
Signé
Création 1957
H_37 cm D_33 cm

1 800 / 2 500 €
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342
Bergboms (éditeur)
Suède
Paire de lampes de table
Laiton et métal laqué
Vers 1950
H_27 cm

800 / 1 200 €

343
LUDVIG PONTOPPIDAN
Danemark
Table d’appoint circulaire
Teck et hêtre
Édition Ludvig Pontoppidan
Vers 1950
H_65 cm D_100 cm

3 000 / 5 000 €
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344
Travail Danois des années 1960
Fauteuil de type transat
Hêtre et cuir
Vers 1960
H_86 cm L_67 cm P_115 cm

1 500 / 2 000 €
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345
ErIk-SIgFrID PErSSoN (1898-1983)
Suède
Paire de chaises longues d’extérieur
Bouleau et métal
Édition Swensk Mobel
Vers 1960
H_85 cm L_75 cm P_150 cm

4 000 / 6 000 €
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346
bruNo mAtHSSoN (1907-1988)
Suède
Table basse
Bouleau et loupe de bouleau
Édition Karl Mathsson
Création 1962
H_35 cm L_150 cm P_40 cm

1 200 / 1 500 €

347
FrItS HENNINgSEN (1889-1965)
Danemark
Paire de tabourets
Acajou et osier
Édition Frits Henningsen
Vers 1930
H_41 cm L_50 cm P_39 cm

2 000 / 3 000 €

348
trAVAIl DANoIS DES ANNéES 1960
Sofa à deux places
Chêne et laine
Vers 1960
H_71 cm L_160 cm P_78 cm

2 500 / 3 500 €
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350
SEVERIN HANSEN Jr.
Danemark
Table basse
Palissandre
Édition Haslev
Vers 1960
H_51 cm L_106 cm P_55 cm 

800 / 1 200 €

349
SEVERIN HANSEN Jr.
Danemark
Paire de tables de chevet
Teck et rotin
Édition Haslev
Vers 1955
H_47 cm L_48 cm P_30 cm

2 000 / 3 000 €
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351
kurt oStErVIg (1912-1986)
Danemark
Table à jeu d’échec
Palissandre
Vers 1960
H_55 cm L_80 cm P_45 cm

1 500 / 2 000 €
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352
Travail Danois des années 1960
Paire de commodes
Teck
Vers 1960
H_60 cm L_79 cm P_39 cm

2 000 / 3 000 €

353
ERIK BUCK (1923-1982)
Danemark
Bar roulant
Chêne, laminé noir et rouge
Vers 1960
H_55 cm L_50 cm P_50 cm

1 000 / 1 500 €
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354
UNO ET ÖSTEN KRISTIANSSON
Suède
Suite de trois suspensions modèle « Drop »
Teck et verre opalin
Édition Luxus
Vers 1950
H_71 cm

2 500 / 3 500 €

355
ASEA (éditieur)
Suède
Paire de lampes de table
Laiton et métal laqué
Vers 1950
H_23 cm

400 / 600 €
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356
AXEL EINAR HJORTH (1888-1959) - attribué à
Tabouret 
Pin 
Édition Nordiska Kompaniet 
Vers 1930 
H_40 cm L_50 cm P_30 cm

400 / 600 € 

357
Travail Finlandais des années 1950
Tabouret Japonisant
Bouleau contreplaqué
Vers 1950
H_44 cm L_53 cm P_35 cm

500 / 700 €
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358
tAPIo WIrkkAlA (1915-1985)
Finlande 
Paire de suspensions
Métal laqué
Édition Idman OY
Vers 1960
H_32 cm

800 / 1 200 €
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359
JOSEF FRANK (1885-1967)
Suède
Paire de lampes de table
Laiton et tissu
Édition Svenkst Tenn
Vers 1950
H_64 cm

2 000 / 3 000 €
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ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Seau à glace
Laiton et teck
Édition Stelton
Vers 1960
H_14,5 cm D_14 cm

500 / 700 €

361
ARNE JACOBSEN (1902-1971)
Danemark
Cendrier
Laiton
Édition Stelton
Vers 1960
H_8 cm D_10 cm

300 / 400 €

362
Stelton Éditions
Danemark
Coupe
Laiton
Vers 1960
H_11,5 cm D_27 cm

200 / 300 €
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363
tAPIo WIrkkAlA (1915-1985)
Finlande
Lot comprenant un pendentif et une paire de boucles 
d’oreilles modèle « Silver Moon »
Argent massif
Edition Nils Weterback, 1974
H_16 cm
H_6,3 cm

1 500 / 2 000 €

364
JoSEF FrANk (1885-1967)
Suède
Table d’appoint
Noyer et laiton
Edition Svenkst Tenn
Vers 1940

1 500 / 2 000 €
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365
Gunnar Ander
Suède
Paire de bougeoirs
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1950
H_32 cm

300 / 400 €

366
JENS H. QUISTGAARD (1919-2008)
Danemark
Suite de dix bougeoirs (pouvant se 
transformer en vases)
Laiton
Édition JHQ
Vers 1960
H_24 cm

1 200 / 1 800 €

367
Gunnar Ander
Suède
Suite de trois bougeoirs
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1940
H_26 cm

400 / 600 €

368
Gunnar Ander
Suède
Lot de six bougeoirs
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1940
H_11 cm

500 / 700 €

369
Gunnar Ander
Suède
Bougeoir à cinq feux
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1940
H_16 cm L_37 cm

300 / 400 €

370
Ivar  Ahlenius-Björk
Suède
Paire de soliflores modèle «Lily»
Métal Argenté
Édition Ystad Metal
Vers 1930
H_12 cm L_21 cm

400 / 600 €

365

366

367

368

369

370
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371
Ivar  Ahlenius-Björk
Suède
Paire de soliflores modèle « Lily »
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1930
H_12 cm L_21 cm

200 / 300 €

372
Gunnar Ander
Suède
Paire de bougeoirs
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1950
H_29 cm

300 / 400 €

373
Gunnar Ander
Suède
Paire de bougeoirs
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1950
H_26,5 cm L_30 cm

500 / 700 €

374
HANS AGNE JAKOBSSON (1913-1988)
Suède
Lot de 48 petit bougeoirs d’ambiance 
(certains dans leurs boites d’orgines)
Laiton
Vers 1960
H_5 cm

1 200 / 1 500 €

375
Illums Bolighus
Danemark
Suite de trois bougeoirs
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1960
H_25 cm

400 / 600 €

372

373

374

375

371



340

376
Josef Frank (1885-1967)
Suède
Suite de trois bougeoirs
Laiton
Édition Svenkst Tenn. Vers 1940
H_11 cm D_18 cm
600 / 800 €

377
Gunnar Ander
Suède
Suite de trois bougeoirs
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1940
H_32 cm
600 / 800 €

378
Torben Ørskov
Danemark
Lot de sept bougeoirs et un plateau
Palissandre et laiton
Vers 1960
Plateau : D_45 cm et Bougeoirs : H_9 à 26,5 cm
500 / 700 €

379
Gunnar Ander
Suède
Paire de cendriers sur pieds
Métal et verre
Édition Ystad Metal
Vers 1950
H_65 cm
400 / 600 €

378376

379377
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380
JUST ANDERSEN (1884-1943)
Danemark
Lot de trois vases
Métal disko
Vers 1930/1940
H_7 à 16 cm
300 / 400 €

381
Gunnar Ander
Suède
Paire de coupes dites « King Bowls »
Laiton
Édition Ystad Metal
Vers 1940
H_11 cm D_28 cm
500 / 700 €

382
Travail Danois des années 1960
Cendrier d’éxtérieur
Cuivre et métal laqué
Vers 1960
H_60 cm D_50 cm
500 / 700 €

383
Ivar  Ahlenius-Björk
Suède
Paire de « face à main »
Laiton et verre
Édition Ystad Metal
Vers 1940
H_32 cm
600 / 800 €

382380

383381
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L’art du transport
La maison Farin est à votre service pour toutes vos œuvres d’art.
Enlèvement, livraison, manutention, accrochage, emballage pour privé & galerie.
Nous prenons en charge toutes les formalités douanières, transit, établissement des documents de transport, 
licences d’exportation, administration, facturation.
Nous avons également un espace d’entreposage sur Bruxelles et Paris.

Visitez notre site www.farin.be demande de devis info@farin.be

637 Chaussée de Haecht- 1030 Bruxelles Tel : +32 2 2168384 -Fax : +32 2 2423284
Pour vos retraits de la vente Pierre Bergé voir condition à la fin du catalogue

The art of transport
Farin can help you with all your artworks.

Providing collection, delivery, handling, hanging and packaging for private collectors & galleries.
We take care of all customs and transit procedures, transport documents, export licences administration and billing.

We also have storage facilities in Brussels and Paris.

Visit our website www.farin.be free quote on demand info@farin.be

637 Chaussée de Haecht- 1030 Bruxelles Tel : +32 2 2168384 - Fax : +32 2 2423284
For your withdrawal from sale Pierre Bergé see condition at the end of the catalog

www.farin.be
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CONDITIONS DE VENTE.//. CONDITIONS OF SALE

La vente sera faite au comptant et conduite en euros ( ). Les acquéreurs paieront 
en sus des enchères les frais suivants  : jusqu’à 50 000 , 29,04 % TTC (soit  
24 % HT + TVA 21 %), de 50 000 à 500 000  24,80 % TTC (soit 20,5 % HT + TVA 
21%) et au delà de 500 000  20,57 % TTC (soit 17 % HT + TVA 21%). Ce calcul 
s’applique par lot et par tranche. AVIS IMPORTANT : Pour les lots dont le vendeur 
est non - résident, l’adjudicataire paiera une TVA de 7% en sus de l’adjudication 
(lots signalés par ), ou 21  % (lots signalés par ) en sus des frais légaux (le 
montant de cette TVA sera remboursé sur présentation de la preuve d’exportation 
hors CEE, dans un délai maximum d¹un mois). Conformément aux dispositions de 
l’article 321 - 4 du code de commerce l’astérisque (*) suivant certains lots indique 
qu’ils sont la propriété d’un des associés de la société Pierre Bergé & associés. 
Le règlement des achats, ainsi que celui d’éventuelles taxes s’y appliquant, pourra 
être effectué en euros à : Pierre Bergé & associés. Banque : ABN AMRO : IBAN : 
BE21 5090 0106 9203 / BIC : ABNABE2AIPC.

The auction will be conducted in euros ( ). As well as the hammer price, buyers 
will pay the following premium : up to 50 000 , 29,04 % inclusive of tax (either  
24 % + 21 % VAT), from 50 000  to 500 000 , 24,80 % inclusive of tax (either 
20,5 % + 21 % VAT) and over 500 000  20,57 % inclusive of tax (either 17 % 
+ 21%). This calculation applies to each lot individually. For lots sold by a non - 
resident the buyer will pay a 7% VAT. (lots marked by a ) or 21 % VAT (lots marked 
by a ) on the hammer price plus the premium (the buyer will be refunded of this 
VAT. when he will be presenting to our cashier the proof of export out of EEC). This 
calculation applies to each lot individually. 
This calculation will be applied to each lot separately. Payments and taxes may be 
paid in euros at : Pierre Bergé & associés. 
Banque : ABN AMRO : IBAN : BE21 5090 0106 9203 / BIC : ABNABE2AIPC.

responsabilité
Les indications figurant dans les catalogues, annonces, brochures ou tous autres 
écrits émanant de Pierre Bergé & associés (Belgique), doivent être considérées 
comme de simples indications qui n’engagent en aucun cas sa responsabilité. 
Celle-ci ne garantit ni l’exactitude d’une déclaration relative à l’auteur, ni l’origine, 
la date, l’âge, l’attribution, la provenance, le poids ou l’état matériel du lot. Aucun 
employé n’est autorisé à donner des garanties à cet égard. En conséquence, les 
acheteurs doivent s’assurer eux-mêmes, avant la vente, de la nature des lots et de 
leur état matériel. Des renseignements détaillés sur l’état des lots décrits par les 
experts et la maison de vente sont à la disposition des acheteurs qui en feront la 
demande. L’état de marche des pendules et l’état des mécanismes ne sont pas 
garantis.

responsability
The indications appearing on the catalogues, advertisements, brochures and 
any other written material produced by Pierre Bergé & associés (Belgium) should 
be considered as simple indications, and are not binding in any case. They do 
not guarantee the exactitude of a declaration relative to the author, origin, date, 
age, attribution, provenance, weight or material state of the lot. No employee 
is authorised to give such guarantees. Consequently buyers must verify for 
themselves the nature and material state of the lots. Detailed information on the 
condition of the lots described by the experts and the auction house is available to 
buyers who request it. The working condition of the pendulums and the condition 
of the mechanisms is not guaranteed.

ENCHÈRES
Les enchères suivent l’ordre des numéros du catalogue. PBA est libre de fixer 
l’ordre de progression des enchères et les enchérisseurs sont tenus de s’y 
conformer. Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire. En cas de 
double enchère reconnue effective par PBA, l’objet sera remis en vente, tous les 
amateurs présents pouvant concourir à cette deuxIe mise en adjudication. 

BIDS
Bidding will be in accordance with the lot numbers listed in the catalogue or as 
announced by Pierre Bergé & associés, and will be in increments determinated 
by the auctioneer. The highest and last bidder will be the purchaser. Should Pierre 
Bergé & associés recognise two simultaneous bids on an object, the lot will be 
put up for sale again and all those present in the saleroom may participate in 
thissecond opportunity to bid. 

ORDRES D’ACHAT ET ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE
Tout enchérisseur qui souhaite faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par 
téléphone peut utiliser le formulaire prévu à cet effet en fin du catalogue de 
vente. Ce formulaire doit parvenir à PBA, au plus tard deux jours avant la vente, 
accompagné des coordonnées bancaires de l’enchérisseur. Les enchères par 

téléphone sont un service gracieux rendu aux clients qui ne peuvent se déplacer. 
En aucun cas Pierre Bergé & associés ne pourra être tenu responsable d’un 
problème de liaison téléphonique. 

ABSENTEE BIDS AND TELEPHONE BIDS
Those wishing to make a bid in writing or by telephone should use the form 
provided with the auction catalogue. This form, accompanied by the bidder’s bank 
details, must be received by PBA no later than two days before the sale. In the 
event of identical bids, the earliest will take precedence. Telephone bids are a 
free service designed for clients who are unable to be present at auction. Pierre 
Bergé & associés cannot be held responsible for any problems due to technical 
difficulties. 

RETRAIT DES ACHATS
Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. 
L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et PBA décline 
toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, et ceci 
dès l’acquisition prononcée. Toutes les formalités, notamment celles concernant 
l’exportation, ainsi que les transports restent à la charge exclusive de l’acquéreur. 
Vente à Bruxelles, Cercle de Lorraine : 
Les œuvres seront disponibles deux jours après la vente sur rendez-vous chez : 
Farin Art transport, 637 Chaussée de Haecht 1030 Bruxelles, +32 (0)2 216 83 84 
demander Stéphane (stephane@farin.be). Heures ouvrables : 9h-12h et 13h30-17h.  
Elles pourront être retirées entre 2 et 15 jours ouvrable après la vente sans avoir à 
acquitter de frais complémentaires. Passé ce délai des frais de stockage devront 
être réglés à Farin S.A d'un montant de 10  par jour par client et 20  par jour par 
client pour les lots de plus 1m³.
Mode de payement : via carte de crédit ou bancontact. L'enlèvement du lot acquis 
se fait sur rendez-vous et sur présentation du bordereau acquitté de chez Pierre 
Bergé & associés.
Pour toutes demandes de livraison de vos lots, partout dans le monde n’hésitez pas 
à demander un devis. À Farin art transport : mfarin@farin.be  +32 (0)2 216 83 84  
- info@farin.be - www.farin.be.

Collection OF PURCHASES
From the moment the hammer falls, sold items will be in the exclusive responsability 
of the buyer. Transportation and storage will be invalided to the buyer. The buyer 
will be solely responsible for insurance, and Pierre Bergé & associés assumes 
no liability for any damage items may incur from the time the hammer falls. All 
formality procedures, including those concerning exportation as well as transport 
fall exclusively to the buyer. 
Sales in Brussels, Cercle de Lorraine : 
Art works can be retrieved two days after the sale, only by appointment at : Farin 
Art transport, 637 Chaussée de Haecht 1030 Bruxelles, +32(2)216 83 84 ask 
Stéphane (stephane@farin.be). Working Hours : 9am-12 and 1pm-5pm. They can 
be collected between 2 and 15 working days after the sale, without any additional 
fees. After this period, storage fees will have to be paid at Farin S.A with an amount 
of 10  per day and per client and 20  for lots bigger than 1m3.
Payment Method : via credit card or bancontact.
Lots purchased have to be collected by appointment and by presenting the Pierre 
Bergé & associés invoice, paid.
For any query regarding delivery, anywhere around the world, please ask for a quot : 
Farin art transport : mfarin@farin.be  +32 (2) 216 83 84 - info@farin.be  www.farin.be 

DROIT DE SUITE
Pour les œuvres entrant dans le cadre du droit de suite, à savoir : 
Les œuvres ayant étées réalisées moins de 70 ans après le décès de l’auteur, 
portant un caractère unique, les œuvres signées et numérotées et les œuvres 
produites en quantités résonnables. 
Le droit de suite est à la charge de l’acheteur selon le barême suivant.
4% pour la tranche de prix de vente de 2 000 à 50 000  , 3%  pour la tranche de 
prix de vente de 50 000,01 à 200 000 , 1%  pour la tranche de prix de vente de 
200 000,01 à 350 000 , 0,5%  pour la tranche de prix de vente de 350 000,01 à 
500 000 , 0,25% pour la tranche de prix de vente dépassant 500 000 . Toutefois 
le montant maximum du droit ne peut pas dépasser 12 500  par œuvre d’art. 

Resale Right
The buyer will have to pay a resale right for artworks which have been produced 
under 70 years after the Author’s death, Unique artworks and signed or numbered 
artworks in a reasonable quantity. The right is 4% between 2 000  and 50 000 ,  
3% beetween 50 000,01  and 200 000 , 1% between 200 000,01  and 350 
000 , 0,5 % between 350 000,01  and 500 000 , this right can not reach more 
than 12 500  per artwork.



LOT No
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DESCRIPTION DU LOT 
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LIMITE EN EUROS 
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Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :
T. S. V. P

Nom et Prénom
Name

Adresse
Address

Téléphone
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E-mail

ORDRE D’ACHAT.//. BID FORM
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DEMANDE D’APPEL TÉLÉPHONIQUE.//. PHONE CALL REQUEST
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Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 24 heures avant la vente
To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins. 
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PIERRE BERGÉ & ASSOCIÉS
Avenue Louise 479 Louizalaan Bruxelles 1050 Brussel
T. +32 (0)2 504 80 30 F. +32 (0)2 513 21 65



CE FORMULAIRE DOIT ÊTRE REMPLI PAR TOUT ENCHÉRISSEUR AVANT LA VENTE. 
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PIÈCES D’IDENTITÉ - PHOTOCOPIE DU PASSEPORT
IDENTIFICATION PAPER - PASSPORT COPY

POUR TOUTE INFORMATION, CONTACTER LE +33 (0)1 49 49 90 00 / FOR ANY INFORMATION PLEASE CALL +33 (0)1 49 49 90 00

Je confirme que je m’engage à enchérir en accord avec les conditions de vente imprimées dans le catalogue de cette vente. 
I agree that I will bid subject to the conditions of sale printed in the catalogue for this sale. 

Date de la vente 
Sale date

LUNDI 15 DécEMBRE 2014

Nom et Prénom
Name and first name 

Adresse
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Agent
Agent

Téléphone
Phone number

Banque
Bank

Personne à contacter
Person to contact

No de compte
Acompt number

Références dans le marché de l’art
Acompt number

Téléphone
Phone number

Oui
Yes

Non
No

Signature obligatoire : 
Required signature :

Date :
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